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Petr Kaucký: 

0 

Stačí jen myšlenka 

přikrytá travou a udusanou hlínou 

aby tvé oči viděly 
odkud přichází pravda na koních 

zpocených špínou 

a prachem závějí rezivějících klíčů 

hovoří o nich 

zakryti oblakem zklamaných nadějí 

přízemních chtíčů 

aby otupěni nemohli vnímat i slova 

aby raději 

se plahočili vzedmutou hladinou 

aby znova 

přepisovali bibli k obrazu svému 

aby myšlenku jedinou 

přikryli travou a udusanou hlínou 

aby jménu 

pak dali název a přinesli oběť 

jakoby línou 

a rozhořčenou 

jakoby rozhořčeně línou . . . 



Vážení čtenáři! 
Píši tento článek dva dny po skončení dub-

nového pléna IÍV KSČ, na kterém došlo k výmšnô 
stráží a k vítězství "konsolidační koncepce" 
tvrdého a emocím nepodléhajícího politika 
dr. Gustava Husáka, To vše za obdivuhodně klid-
ného spánku progresivistů (proti Bilakovi bylo 
asi 68 hlasů, Smrkovského přiD3§lo na kandidát-
ku předsednictva pouze 9 členu UV I). Lze se 
dovtípit, že "normalizační proces" bude nyní 
zkvalitněn a spojenci budou spokojenější. 

Studentské hnutí nestačilo na vzniklou si-
tuaci reagov9t. A říkám-li studentské hnutí, 
myslím tím v tomto případě především student-
ské organy. Môžeme mít stovky krásnych smluv, 
nebudou-li vš«k v našem čele lidé schonní je 
re*li?ov«t, zůstanou to pouhé cáry papíru. 
Mám na mysli především Předsednictvo SVS, tyto 
"generály bez vojska", kteří by měli být po 
olomouckém Kongresu vyměněni. (Zprávu o Kon-
gresu přinášíme z technických důvodů v cyklo-
stylované příloze). 

Studentské hnutí trpí bezkoncepčností. Kon-
cepce však není narychlo sesmolené říkání někde 
na nástěnce, ale měl by to být souhrn cílů a 
metod, « také bilance vlastních sil. Politická 
koncepce se jeví stále nezbytnější, jestliže 
se nemáme stát spolkem pro kontrolu menz. 

Politický vývoj v naší republice vede opět 
k apolitičnosti a vede k ní i u studentů. To 
Je ovšem nejhorší cesta, kterou bychom se mohli 
dát! 

Gustav Konečný 
P.S. Protože toto Je poslední vydání Vašeho 
časopisu v tomto školním roce, chtěl bych Vám 
jménem redakce popřát, abyste neměli žádné 
studijní problémy a abyste prožili hezké prázd-
niny. V říjnu na shledanou! 
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OWLUVA: Omlouváme se váženém čtenářům ze chybu, 
která nestale při tiStění ôísla* V minulých B«-
dakčních Intimnostech vypadla omylem poslední 
věta prvního odstavce: "Mizeru Majora pak redakce 
vhodně nastrčila, aby byl zvolen předsedou ARSu". 
Prosíme čtenáře, aby si text leskově doplnili* 

Jeden ze starých členů redakce nedávno mlu-
vil ze sna* Dle našich záznamů se stalo, že v ná-
měsíčném spánku chodil po koleji, budil lid a bo-
jovně pořvával: "Je třeba se sjednotit". Když tek 
vzbuzenci učinili, vzbudil se sám také, prohlásil 
je za blázny a poslal je do Bohnic, Pak sám klidně 
ulehl 8 spokojeně usnul. 

Redakce téměř jednomyslně odhlasovala, že 
napříště bude zakázáno plivat do velkého ekvária 
s rybičkami, které n* D-8 zanechal emigro-
vavší ex^šéf Honza Kovář. Příliš jedovsté redak-
ční sliny bervily vodu akvária do modr8 a rybičky 
se otáčely bříškem vzhůru i tehdy; když se na to 
mohly dívat i mslé děti. 

Muž, který chtěl nenápadně cenzuro^st po Šíta 
"Ekonoma" tak, Že si dopisy vyzvedl i ae schrán-
kou, kterou utrhl ze zdi, se žádá, aby tuto vrá-
til. Nebo aspoň ty čtyři Špalíčky do zdi? co to 
za ně bylo přišroubováno. Jsou tam te3 nehezké 
díry a zejou. 

Na Gala večeru byl spatřen grafik Tetstonda 
• % ř * < _ - ' J , % - f - • 

(alias Kleček), jak a kterak páše nepravosti. 
A 

Svědkové praví, Že byl požádán, aby hlídal jednu 
15 a půl letou slečnu, čehož on využil, aby Jí 
šept8l do ucha lásky slova vášnivá. A jiná další*. 
Redakční Barnabáš byl zase spatřován v loži se 
6 dívkami najednou. (Je třeba ozřejmit, že nešlo 
o lože jako postel, ale o lože jako extra místo 
v lucerně. Pozn. šéfredaktora). Nový Šéfredaktor 
byl spatřen na Můstku pějící ruská písně a bez 
k8bátu. Jinak se Oala večer celkem vydařil-

ftoVněž ae vyzývá jeden pán, aby vrátil 
rukáv saka Edovi Majorovi. Utrhl mu jej na Gala 
večeru, prozpěvujíc si "Když jsem já to póle 
oral...". Pokud tak neučiní, označíme ho příao 
v příštím (zářijovém) čísle Ekonoma, neb jeho 
jméno jest známé! 

. Redakce vyslala svého zástupce na Meziné-
• r C r 4 4 i 

rodní seminář v Piešťanech. Byl.jím Barnabáš. 
0 tom, jak tam řádil, se dozvíte od přímých ilčaet-
níků a nebo ze zbytku tohoto čísla. Za 5 piv vy-
práví dotyčný ničema své příběhy sám* 

Redakci dosud chybí 67 zkoušek e 14 zápočtů. 
Amen* „• ' 



naam 
Rozhovor a Jindřichem :ohójkem, 
místopředsedou ČOS pracujících v kovoprůmyslu 

Ekonom; Jak se díváte s odstupem 5asu na 7. vŠe-
odborov.ý sjezd, na dalSí perspektivy odborů, 
jmenovitě vašeho svazu. 
Sohájek: Myslím, že odborový sjezd splnil naše 
očekávání v několika otázkách. Pozvedl zejména 
autoritu a postavení odborů, která byla v mi-
nulosti velmi malá. Potvrdil také nový směr 
v práci odborů, především zdůrazněním svazové 
linie. V minulosti jsme opomíjeli problematiku 
jednotlivých odvětví a rozdílné požadavky, kte-
ré z těchto odvětví vycházely. Sjezd posílil 
úlohu odborových svazů, přenesl prakticky těžiš-
tě odborové práce na jednotlivé svazy. To umož-
ňuje, aby požadavky pracujících byly řešeny pod-
le odvětvové problematiky. VIT. sjezd napravil 
* 

také chyby minulosti, které se staly zejména 
po roce 1965, po přijetí rezoluce o udborech 
ÚV KSČ, kde byla práva odborových organizací 
podstatně omezena. Sjezd formou Charty tato prá-
va odborovým svazům opět nastolil. k\ už je to 
v otázce pracovně-právní nebo v politické oblas-
ti. Sjezd také, podle našeho očekávání, přijal 
závažná stanoviska, například k zákonu o socia-

podniku, kde vymezil naše chápání rad 
pracujících jako podnikatelského orgánu. Přijal 
také stanovisko ke změnám zákoníku práce a po-
stavil odbory na rovnoprávnou úroveň s hospodář-
ským vedením podniků. Hodnotíme-li sjezd vcelku, 
je největším přínosem, že dnes mají odborové 
svazy plnou možnost se rozvíjet a řešit své pro-
blémy, což se týká i našeho svazu kováků. Nyní 
řešíme problémy zcela samostatně, bez zasahování 
všeodborového orgánu, naopak svazy rozhodují, 
čím se má všeodborový orgán zabývat. Jestliže ta-
to zásada bude uplatňována, nemám obavy, že by 
odborv snr4vnou cestou«. 

ETA 

i 

Ekonom: Co soudíte o českém studentském hnutí o 
jak si představujete další vzájemnou spolupráci? 
Sohájek: Studenti se chtějí této společnosti pro-
sadit. Chtějí, aby se s nimi počítalo jako 3 ma-
so. , které se připravuje n8 převzetí řídící úlohy 
ve společnosti. Je to charakteristické pro mladé 
lidi. Být u všeho, co se děje, a mít možnost do 
toho mluvit. Avšak je důležité nenechst se strh-
nout momentálními okolnostmi a nenechat ee vypro-
vkov^t. Společné problémy jsme diskutovali se 
Svazem vysokoškolského studentstva, máme s vámi 
uzavřenou dohodu. Tuto dohodu jsme rozpracovali 
do konkrétnější podoby, i když netvrdíme, že to je 
konečné řešení. Dohoda není žádné dogma, je rámcov*  
a otevřená. ? 
Ekonom: Jaký je váš názor na práci v Národní 
frontě? Studentům se zdá, že tam existuje velká ' 
možnost manipulace. 
Šohájek; Vzhledem k minulému poslání NF není 

4 

jednoduché dnes charakterizovat práci v NF. 
V minulosti byls situace taková, že v ŮV NF X& 2 E - • w •îJv" * ~ - 'J--̂  i l JA 
byly odbory zastoupeny jedním člověkem, svým 
představitelem. To pochopitelně už samo o sobě 
vnášelo do organizací sdružených v NF určitou 
nejistotu. Dnes má české odborové hnutí v ÓV 
NF 16 zástupců, což je záruka, že t8m nikdo 
nemůže prosazc-. st svá subjektivní stanoviska. Chtěli bychom mít v NF možnost spolupracovat •• 

r
 -

se všemi stranami a organizacemi, které u nás 
existují. Národní fronta by nám měla umožnit, 
abychom měli své zástupce v ústavních orgánech. 
Dnes nemáme Žádného přímého zástupce ve Federál-
ním shromáždění. Jsou tam někteří lidé, například 
Pestyřík, kteří však už nejsou členy žádného 
odborového orgánu. Nemáme tedy možnost přímo . 

x tra: ii 3 SPECIÁL 
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PílAW* 

ovlivnit projednávání nových zákonů v parla-
mentních výborech, což je nelogické, protože 
OS ROH je se svými 5,5 mil Členů nejmasovější 
organizací• 
Ekonom: Ve studentské veřejnosti je velmi dis-
kutována otázka vstupu SVS do NF. Jaký je váš 
názor? r - .= 
šohájek: Bylo by užitečné, aby SVS do NF vstou-
pil. "Tam má možnost setkat se s jinými organi-

m . ta 1" Rp ® mp H w 0 

zacemi. Kde mé lepší možnost prosazovat své 
názory a požadavky, pro které by zároveň získal 
podporu. Jsem přesvědčen, Že tato nová NF bude 
pracovat daleko lépe než v minulosti. SVS má 
dnes uzavřené dohody s některými odborovými 
svazy. Troufém si říci, že SVS by získal naši 
podporu i na půdě Národní fronty. Irolovat se 
od ostatních organizací a na druhé straně s ni-
mi uzavírat dohody, to se mi nezdá logi :é. 

Ekonom: Považujete v odborovém hnutí už za vyřeáe 
nou otázku Federace lokomotivních čet? 

Šohájek: Myslím, že ano. V našem svazu se vys-
kytla také řada skupin, které žádaly odtržení 
od svazu. Udrželi jsme svaz jsko celěk. Je nutné 
zvážit, co je prospěčvější. Rozdrobit svsz na 
malé 3kupiny s nebo udržet jeho soudržnost. 
Rozdrobené organizace by pochopitelně nemohly 
působit tftk, jako působíme nyní my. Řešili jsme 
to seriózním způsobem; Máme u našeho ÚV zájmové 
skupiny, které mají své výbory a tam řeší své 
specifické problémy. A svaz se pak zabývá otáz-
kami, které jsou společné svšem. Působíme-li 
takto jednotně, máme daleko větší váhu s každý 
nás 

bere vážně• To jste ostatně mohli sledovat 
sami* 

A 
m 

Ekonom: Víme, že poslední opatření Předsednictva 
ÔV KSČ a vlády byla vyvolána sovětským nátlakem. 
Přitom však byle polednová politika opět orla-
bena v svém základu. Obáváme se, že bude v nej-
bližší udoucnosti pod hlavičkou polednové po-
litiky prováděna politika v podstatě předlednová. 
Sohájek: Já si to tak zcela nemyslím. Někdo si -
možné myslí, Že příčinou nespokojenosti jsou 
opatření vlády a ne nepokoje z 28. na 29« března. 
Každý vyjadřuje rozhořčení nad vandalstvím, sle 

Z 

proč jsme nevystoupili a neodsoudili jej už 
dříve, ne až po prohlášení Předsednictva ÚV KSČ, 
To nás do určité mífcy charakterizuje. Tedy otáz-
ka nestojí tak, že bychom polednovou politiku 
zamkli do trezoru, ale jde o to, jak její prin-
cipy uplatnit při řešení našich problémů, pře- . 
davším ekonomických. 

0 

Ekonom: Situace u nás je ovšem trvale krizová. 
Pokud nebudou odstraněny tntelé příčiny krize, 
stačí sebemenší podněty, kterým nelze zabránit*. 
°bv akutní politická krize periodicky opa-
kovala. 

___ I » jL f 

Šohájek: To je pravda. Vezměme si ale příklad. 
Vl problém zsbránit těm darebákům, kteří začali 
rozbíjet Aeroflot, jejich vandslismu? Nebyl! 
A vidíte, místo toho lidi házeli kostky na e3en~ 
báky. Kdyby lidé uvažovali a nenechsli se vypro-
vokovat, byl by klidí Všechny tyto události nás 
ztrhávají zpět nejen v mezinárodních vztazích, 
ale i tady, například v odborové práci. 
Ekonom: Děkujeme za rozhovor. 

Major, Petráš, Konečný 
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novy politicky gambit vAeKía dioMáHia 

B: Pane Pschman,je předběžná cenzura. Znamená to 
konec novin nebo při nejmenším vznik novin před-
lednového obdobím 
P: Já si nemyslím, že je to konec novin, poněvadž 
i před lednem 1968 vycházely alespoň některé no-
viny. Vzpomeňme třeba IK . My dneska ještě nemů-
žeme říci, jak dlouho budou současná cenzurní 
opatření trvat a jakým směrem se budou vyvíjet. 
Myslím si, že za každé situace může novinář 
něco udělat, třeba jinými prostředky. V nejhor-
ším případě bude nutno vrátit se k alegoriím, 

1 % 

symbolům a jiným výrazovým prostředkům. Já věřím, 
ä 

že k tomu nedojde, ale v tom případě by mohli 
novináři dál bojovat ze svoje mySienky. 
K: Co si myslíte o jmenování pana Havlína Šéfem 
Útisku? 
P: Já myslím, že je to změna výrazně k horšímu. 
Poněvadž samotný fakt, že dosavadní šéf ÚTISKU 
sám již 2x žádal o propuštění, svědčí o jeho 
charakteru. Svědčí to o tom, že on ae zostřením 
cenzury v žádném případě nesouhlasí. 'íaprotl 
tomu je známo, že nový šéf má již své zkušenos-
ti v potírání projevu veřejného mínění. V roce 
1967 potlačoval studenty, nyní novináře. Oce-
ňuji Vohnoutův odchod z funkce a myslím si, že 

• 4 

žádný slušný Člověk by se neměl za žádných 
okolností nechat vmanévrovat do funkce ředitele 
tohoto ústavu v t.é+o situaci. 

JI Y Á e k a n.aXH« wa 

lit-1 

B: Na Slovensku je klid, v Cechách je neklid. 
Je to pro nás plus nebo mínus? 
P: Slovenská situace ve srovnání s naší je f" NUBi J iJE * • i' *1 fSffiPMWMii HPPWHJBBallH^W^^ 
značně rozdílná, v něčem k lepšímu, v něčem 
k horšímu. Abych to konkretizoval: Lepší je to, 
2e na Slovensku byla prakticky likvidována ta 
nejkonzervativnější a nejdogmatičtější skupina. 
Tady se Husákovi podařilo uplatnit své mimořád-
né politické schopnosti 8 vytvořit jednolitou 
politickou reprezentaci, které je zbavena nej-
levějěího křídla. Naproti tomu ovšem celý průměr 
slovenské politické reprezentace je podstatně 
konzervativnější než je průměr politické re-
prezentace české. Je to patrné v posledním 
prohlášení Předsednictva ÚV KSS k posledním 
událostem a podle mého názoru překročil všech-
ny možné hranice v analýze současné situace. 
Je to první prohlášení stranického, orgánu, 
ve kterém se objevuje slovo kontrarevoluce. P pr* 
Na Slovensku existuje monolitní politická re-
prezentace. Klid na Slovensku je způsoben tím, 
Že se v podstatě nevede zápas o politickou 
orientaci slovenského vedení* U nás se tento 
zápas ved#-« *>*ní dosud rozhodnut. 

K: Jskýo způsobem se u nás konečně může dosáh-
nout voleb? 
P: Do nedávna se počítalo s tím, že březnové 
zasedání ÚV, které bylo potom odloženo na du-
ben, se má zabývat dvěma otázkami. Otázkou re-
habilitací, přičemž její projednávání by bylo 
těžkou ranou konzervativním silám uvnitř KSC, 
nebot mnozí z nich jsou tímto těžce kompromito-
váni. Druhou otázkou mělo být stanovení termínu 
XIV. sjezdu. Na to je vázán i termín voleb. 
Poslední události a hluboká krize zřejmě za-
brání jakémukoliv jednání o těchto otázkách. 
Vzniká jeden dojem. Načasování této krize není 

# « 

náhodné. Zásah v srpnu předcházel krátce termínu 
mimořádného XIV. sjezdu, nynější krize předchá-
zí opět důležitému jednání o dvou velice závaž-
ných a klíčových otázkách, které mohly pozitivně 
ovlivnit naši vnitřní politiku. Je nutné, aby-
chom znovu všemi prostředky bojovali o zveřej-
nění termínu voleb a sjezdu. Dnes není ještě 
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jasné, jakými prostředky. Je těsně před plénem, 
nevíme, jak se situace vyvine. Mezi tyto pro-
středky bych počítal všechny nám dostupné - t.j. 
rezoluce, usnesení stranických a odborových 
orgánů, mládežnických org^niz^cí a v krajním 
případě i stávka» ? 

B: Vy jste komunista. V současné době dochází 
ke zřejmým případům porušování strany. 
Pi Ano, stanovy jsou porušovány v mnoha přípa-
dech. Např. byro pro české země odporuje sta-
novám a v podstatě i složení vedoucích stranic-
kých orgánů atd. Myslím proto, že je proti-
smyslné. když se od řadových člsnů strany vy-
žaduje plnuní stanov. Konkrétně se mnou bylo 
kvůli porušení stanov zavedeno stranické řízéní 
B; víme, ře jste trestně stíhán zs interview 
pro holandský list. Vytýká se Vám, kromě jiné-
ho, použití výrazu "fašistické podzemí". Co' 
jste tím myslel? 
P: Zpráva v našich novinách není přesná. Já 
jsem použil doslova toto; "Existují všechny 
známky toho, že v ČSSR existuje pol<+ické pod-
světí, ktoré užívá metod až fašistických". 
Myslel jsem tia skupiny a jednotlivce, kteří 
používají hluboce nedemokratických metod. 
Je to například metoda psychického teroru vůči. 
osobám, vytváření uzavřených, v podstatě ile-
gálních shromáždění, vytváření nekultúrni a 
nedemokratické atmosféry na nich, skandalizovví-
ni veřejných činitelů formou ileg41ních tisko-
vin a letáků. Podle mého názoru váschny metody, 
které jsou nedemokratické a odporují všem 

fotji ÍJ 
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etickým principům, je možno nazvat fašistický-
mi. Vyžádal jsem si dobrozdání od Jazykového 
dstavu SSAV, který se přiklonil k tomuto názo-
ru. Poněvadž se tam říká, že pojem fašistický 
lze nejen vztáhnout v původním smyslu k určité 
sociální struktuře a hnutí politickému, které 
mělo svoje centrum především v Itálii a v Ně-
mecku, ale v přeneseném smyslu, že ho lze 
vztáhnout na všechny protidemokratické ^ormy 
politického boje. Proč jsem za to stíhán? 
Úd3jně tím prý byly poškozeny zájmy republiky 
v cizině, podle tvrzení Státní bezpečnosti tím 

|B 

byla snížena prestiž naší republiky. Pokud by 
došlo k soudnímu procesu, ten, kdo mě žaluje, 
by musel prokázat dvě věci: 1/ že moje tvrzení 
není pravdivé, t.j., Že podobné politické pod-
světí tsdy neexistuje a 2/ i kdyby dokázal, že 

7 • •, * • " — - • • I 

to není p~8vdivé, musel by dokázat, že tímto 
. . , 4 . | . A m m f . ^f • • | • SI T * ' * ' • . T"" 

tvrzením jsou zájmy a prestiž naší republiky 
v cizině poškozovány. Myslím si, že nelze pro-
kázat ani jedno ani druhé. 2aluje mě Krajská 
správa Státní bezpečnosti, 

• • • - • 
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B: Je zajímavé i že až Vy jste byl takto obvi-
něn? 
P: Sám se tomu divím. Jako příklad bysh uvedl 
známé interview Viléma Nového pro agenturu 
France Press, kde šlo také • tvrzení, které 
bylo uveřejněno v několika zemích, a které 

• • fffl 

podle mého aázoru je jednak urážkou památky 
Jana Palacha, a tím i poškozování* zájmů naší 
republiky v cizině. 5in Jana Palacha vyvolal 

typochopitelně ve světě velkou odezvu jako mravní 
sJ0®Yjyomí nejen československého lidu, 



Hle i mezinárodní veřejnosti. Ponižovat a 
t • 

Špinit čin Jana Palacha je podle mého názoru 
poškozováním zájmů republiky v cizině. Ale o 
tom, co je a není, zřejmě rozhodují příšlušné 
orgány z určitých hledisek, která jsou hledisky 
politickými. 
Bi Vy jste podal na Viléma Nového civilní ža-
lobu. Myslíte si, že tato žaloba bude projedná 
vána? 
Pi Myslím si, že naše soudy pracují natolik 
objektivně a natolik se řídí zákony, že žaloba 
bude projednávána. Situace v žalobě je jasná. 
Výroky Jsou doloženy a zřetelně vyplývá, že je 
to pomlouvání a poškozování osobnosti v duchu 
zákona. 
B; Prosím Vás, pane Pachmane, co vlastně tečí 
děláte? 

U 

P: V říjnu roku 1967 jsem odešel z redakce a 
od té doby pracuji jako volný novinář. 

TTHLE ľr/fy 
H * íW'^lHEIíVSLETe slj 

£e Mft/ř ZMutfÍTŠ 

• • 
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Do srpna 1968 jsem pracoval j8ko novinář pře 
různé Časopisy a mimo jiné jsem hrál na šacho-
vých turnajích. Má šachová činnost po srpnu 
1968 skončila, zůstávám činný jako novinář a 
především v poslední době jezdím po mnoha 
meetinzích a besedách, takže na nic jiného ne-
mám čas a manželka konst°tov°la, že mne živí 
ze svého platu. 
K: Jaké máte problémy s uveřejňováním svých 
příspěvků? 
P: Do této doby Žádné problémy nebyly, poněvadž 

víte, naše listy, především některé týde-
níky velmi progresivně hájily linii r;vé novi-
nářské pr3ce, bylo uveřejňováno i mnoho mate-
riálů, které měly vyhraněně pokrokový politic-
ký obsah. V současné době ovšem ty problémy 
jsou. Cenzurou jsou možnosti publikování ve-
lice omezeny a nechci v žádném případě psát 
něco, s čím bych nesouhlasil. Proto je nutno 
hledat poněkud vzdálenější oblasti; napsal jsem 
například fejeton, ve kterém vysvětluji, proč 
mám rád Šachy. Tento fejeton směřuje k některým 
obecnějším hodnotám, nemluvím tam pouze o Š8chu. 
Připravuji jeden fejeton z české historie, kde 
se rovněž přes historii chci zabývat některými 
současnými problémy. 
Je to situace mnohem složitější a není možno 
publikovat všechno. Ale myslím, že základní 
zásadou všech našich novinářů je to, že sice 
něco nebudou moci publikovat, sle že se nikdy 
nikdo z nás nedá donutit k tomu, aby publikoval 
něco, co odporuje jeho svědomí, s čím nesouhlf^í. 

• # 

Děkujeme Vám za rozhovor. 

Štěpán Bi ttner 
Petr KaticH 
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Katčina 
hruä 

už dávr.o stářím poklesla, 
a její syn se zhroutil 

na rudý sníh assurijský. 
Nejprve stříleli zblízka, 

potom bodáky dobíjeli. 
Proč ? 

Pro Jeho plhovstou tvář ? 
Pro modré oči ? 

A fotku nevě3ty, 
která se avonlvě směje náušnicím, 

probodli »ároven 
o čiaíounkým chlapeckým srdcem. 

Stařenka xcufá. 
Nic nepřekoná její žal, 

a ruská nebe 
je znamenáno hořem. 

Ttaavý šátak 
stíní uplakaná oči. 

"Synáčci... ä I 
synáčci.. 

Šeptá matka 
(cc ty na to, Bfao, a co vy, gardistél 

"Synáčci f copak vás málo 
padlo • té minulá válce ?!" 

: A * í . r . * \ 

j 

Kdyby tak viděl Marx, 
t * a*• 

jak rozehráli ubcza a podle 
tragickou flašku 

napsanou poblázněným paeudokomunisteu í 
Co udělaly alodějaké ruc* 

a kdysi svatou smyšlenkou I 
Jak je hnusné a omezené 

pálit reprodukcí* Goyi a BI Graca 1 
Kdo pošlapal kulturu 

pošlape také Člověka. 
Pomněte, dějiny: 

a gardami vždy chodila 
i amrt. 

Na tajícím březnovém sněhu 
jsou roztroušeny 

m krvavé skvrny 
tak podobni červeným knížkám Mas 

Přes naši hranici 
se nesa těžké supění: 

"Sterilizujeme!" 
* f-' V' ň i I 

Střílejí na pravdu a svědomí, 
k já • 

ležíce ss kulometei 
"Starilizujema!" 
A zdá .jim . o nsôí ŕ zemi t : 

neznají ' už Puškin* s Sevčenka. 
kie na polích neroste pôenica, 

- » * • ' « * i 1̂ r-

jen 3 amé citáty a zase citáty. 
•u . i 



M e umění zvířecky drtí 
mazi zuby jako chřest, 
báně ruzd«l<-kých klášterů. 

tak podobné cibulkám, 
by nejraději viděli sražené do trávy, 
kde Sibiř už nepokrývá tajga, 

protože je rozřezaná 
* ® 

na rámy portrétů 
otce lidstva - Maa, 

kde Ňuäka Burtová svíjí se 
pod tíhou mramoru, 

z kterého bude 
socha Velkého Kormidelníka, 

kde stařičkého profesora 
• •> | vti"̂  t « ^ m r m 

kamenují balvany ze samých pomluv, 
kde Maja Pli3ecká 

• • 

mísí cement, 
kde naSe hlavní město 

je podupáno botou samovládce, 
kde kolem ohňů šíleně křepčí 

debilní nevzdělanci 
pálíce gusle Važi Pšaleva 

a harmoniku Vašky íorkina, 
kde k letadlu přivázali Tupoleva 

~ jak ke koňskému chvostu, 
kde Zikinovou přímo ze scény 

I V < I i v • ft 

vlečou do promrzlé chatrče, 
0 

kde gardisté rvou 
Bulatovy struny 

kde kopyta stepních koní . 
ničí knihy Rysulova, 
Kuljeva a Smeljakové * 

• , t 

kde žebrák Šostakovič 
bosý bloudí mrazem, 

kde básník nesmí psát ódy, 
jen samé Maody. 

Nikdy! A jestli nás do války zavlečou, 
ne pouze za Pusko, za víru 

nejen za patnáct republik., 
ža tu nejzapadlejší vesnici, 

ale i za čínská batolata, 
která Jejich matky nosí na zádech, 

s pancíři na prsou 
do ešalonů nasedneme. 

P8dl pohraničník 
s chlapeckým chmýřím kolem rtů, 

zasažen kulkou pokrytce 
s sebou strh i myšlenky Sun Jat-sena 

Aby však z ruských měst 
nestoupal dým požárů 

žháře Babyj - chána, 
všechny zvony budou bít 

na poplach 
a na Kulikovském poli 

stanem opět vítězně! 

Přeložili: Horáková 
Bittner 

f(J4BCH 3 9 
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Der SPIEGEL 

Konrád Adnauer a Nikita Chruščov se prochá-
zeli v ruském perku a obdivovali podzimní kvě-
tiny. Najednou, jak popisuje Adenauer ve svých 
memoárech, řekl Chruěčov: "Představte si, že 
Čína má již nyní 600 milionů obyvatel. Každým 
rokem jich přibává 12 miliónů. Všechno lidé, 
kteří jsou živi z jedné hrarti rýže denně. Co 
se /a při tom zalomil rukama/ z tohc vyvine?" 

Adenauer, jak napssl, se zamyslel: "Milý 
v příteli, jednoho dne budeš rád, když nebudeš V 

muset udržovat na Západě žádné vojenské oddíly*" 
Na to jakoby předvídal myšlenky sv"ho hosta, 
řekl ChruěČov: "Pomozte nám připravit se na Cí-
mít* ; 

Adenauer mohl Rusy při této scéně z roku 1955 
politovat. Rozhněvaní Sověti proti ještě více 
rozhněvaným Číňanům - jaký by to byl sen porýn-
ské zahraniční politiky. Avšak od 2. března se' 
tento sen stal pro mnoho lidí skutečností* 
. Po desetileté slovní válce bojují v otevře-

ných potyčkách a bitvách hlídky na východosibiř-
ské řece USSURI o území říčního ostrova Cen-Pao 
/rusky Damanskij/. 15. března nasadily obě stra-
ny při druhém střetnutí celé pluky. Pravděpodob-
ně padlo okolo 60 Rusů a 100 Cíněnů. Pod paleb-
nou ochranou svého dělostřelectva, doprovázeni 
tanky a minomety, postupovali sovětští pohranič-
níci proti nepříteli - ve východosibiřské stepi, 
ale před očima celého světa; ruští zpravodajové 
filmovali přímo v boji a Moskva hledala pro 
Ussuri publicitu. 

Doma ge v Komsomolské pravdě.ptal sovětský 
spisovatel Jevgenij Dolmatovskij: "Proč jsme 
útok šílených provokatérů odrazili jen s pomo-
cí malých oddílů pohraničníků, když přece všich-
ni víme, že naše vlast je dosti silná a má nej-
modernější zbraňěY" Odpověčí: "Protože naše ze-
mě se pokouší rozumně domluvit i s fanatickými 
blázny * 

Také dříve, v Budapešti a Praze; stříleli 
komunisté na komunisty, ale nikdy jako regulér-
ní vojáci ne hranicích. Také dříve hrozili na 
sebe Rusové z Marxova.pravého oka e čínané a 
levého, ale zůstávali na svém místě. Nyní ©i 
vykročili vstříc za zvuku děl. 

V ruském opěrném bodě na Ussuri, v Nižnéa Mi-
chaJlovsku, leželo pod bílým suknem 31 mrtvých 
sovětských vojáků. Velitel KOB generálplukovník 
Sacharov zde pronesl smuteční Jrojev, zeměřený 
proti •"čínským naci ona listům*« "Chtěli bychom 
vidět," ptela se Sovětskája Rossija, "proč naÔ* 
vojáky zastihla na Ussuri smrt ze země, jajíS 
vládce se nazývá pokrytecky a zločinecký komunis 
tou?" 

V 

DEATH TO RATS, MICE & ROACHES 
Common Sense 
Extermfnotor Posies 
Never Faff i 

World Witf, 3l».cc 1891 

COMMON SřNSt MAWlľACnjfifWG CO.. lue fixe»* D»ot. 1*1 Fuhrmann BtwL, 8*fi»l®, 1UN, ».V. UAA. 

V moskevském tisku konstatuje prostá kolchoz-
nice; "Živili jsme je, oblékali a oni nám zabíje-
jí naše chlapce." Sovětští intelektuálové žáda-
jí ochranu před "čínskými hordami". SovětSký 
básník Jevtuěenko rychle napsal protičínskou bá-
seň. Předvídal v ní nový vpád M0ngol&. 

Sovětáký časopis Ogoňok varuje a napadá zu-
řivé, kanibalistické ideje Maa, samozvaného a 
nejvyôôího vůdce, které učarovaly milionům flína-
nů. *Mao nechává Číňany umírat,' nechává zabíjet 
miliony lidí jiných národností - tím vítězí po-
matené myšlení^ čínského vůdce t" 



Ale 1 v této slovní válce Číňané neprohrávají. 
Brežněvovu doktrínu o omezené suverenita socia-
listických zemí označuje agentura "Nová 3ína" 
jako ""Čistě fašistickou teorií*. Sovětská inter-
vence v Československu ukázala pravdivý charak-
ter Msociál-faŠistické flašky*, kterou hraje 
"banda divošských sociál-fašistických lupiči". 
"Národy jsou porobeny, silný požírá slabého'* -
• tak hodnotí pekinské "Národní noviny* Moskvou 
založený Varšavský pakt,"nástroj sovětského re-
vizionistického ne okolonialismu*. Čínský rybář 
z Ussuri pí ä« v tčchtc- novinách? " Dři ve. za Ča-
sů carského Ruska, okupc 11 •i'' • •• >j «1 
zemi, znásilňovali, vy pa vraž \ . , . 
v čem spočívá rozdíl s P • sově tok í* 
revizionistická renegá -v - -áčného 
rozdílu."Ne jza jímavějěi .»rc s.'.ekDi Mělý svět 
zcela nová konfrontacf milionů Rus 5 proti 
700 milionům Číňanů. . j* víc idi než 2ilo 
v roce 1830 na celém s v ň t c e k on f r ar tace zdán-
livě jen pro pustinu r ̂ -Xosse 1/2 km « neot > • 

lenou. zaplatenou nebo zaledněnou. Bitevní 
. ' * . 

va a bitva sama byly uměle zkresleny• Kdo začal 
střílet nebo «e ohánět střelbou, zůstane nejasné. 
Obě strany dodávaly navzájem si odporující sprá-
vy » fotografie. Na Čínských fotografiích neby~ 
lo nic k poznání, sovětské byly, zdá se, upra-
veny. Na těchto fotografiích mají Busové,bílé 
maskovací oděvy, Číňané tmavé oděvy, ačkoli 
první sovětská zpráva /v moskevských novinách 
"Trud"/ popisuje čínské útočníky v bílém. 

Susové i Číňané potřebuji toto napětí, aby 
a, i i svoji domácí frontu a sjednotili se. 
Pro 4*.y je ale výhodnější. Sovětský svaz px>-
třeDuje toto nebezpečí, aby zabránil rozpadá-
vání východního bloku a ovládl komunistické 
«rtrany na •'rudém světovém koncilu", který s* 
sejde Června v Moskvě. 

Přetištěno z časopisu "Der Spiegel" 
Př*l.; J. Novák 33. 3. 1969 

vím živfHůj 

JSCtf m'7£LZM 

U JU 

JEJICH JMÉNO ZNAMENÁ KVALITU 
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Tento -xánek je výtahem z větší zprávy o 
SDS, uveřejněné ve ťrankfurter Kundschau 
pod názvem "Nejdříve je třebaničit 

A 

/Dokumentace o strategii a cílech 3DS/. 
Představitelé SDS proti tomuto Článku ostře 
protestovali, protože dle jejich názoru podá-
vá dané téma značně zkresleně. Nechceme svým 
německým ko-legům vrážet nůž do zad, a proto 
upozoňu jeipe čtenáře na to, že kritický po-
hled FR se zejména projevuje takovým výběrem 
citátů, který se snaží zahrát vážnost řešených 
otázek do oblasti komična. 

r«nto materiál jsme vybrali hlavně proto, 
že se zde projevuji některé stejné rysy kriti-
ky studentského hnutí jako u nás, a také proto, 
že originální materiály 3PS jsou těžko dostup-
né a trpí stejně jako materiály např. Ideolo-
gikého oddělení ARSu přílišnou složitostí a 
akademičností /i když kvalita je ^uzná/* 

se stávgí konzumenty.""u, írae začít u takového 
profesora, který není odborně příliš kvalifi-
kován, ale kterého univer-- itní byrokracie ne-
může bez potíží nechat padnout. Cílem akce mu-
sí být rozrušit nejen přednášku, ale i b ržo-
esní proces vládnutí, který se v přednášce 
realizuje* 
Musí se nejprve rozrušit, aby bylo možno být 
konstruktivní. Obecně existuje nebezpečí, že 
stát do určité -níry studentské reformní poža-
davky obejde, tím, že provede částečné refor-
my. Proto r8zí SDS tezi; Nesmíme již vysoko-
školskou politiku diskutovat jako otázku vy-
sokých škol, 8le jek o politiku SDS na v y s o k ý c h 
školách v rámci všeobecné revoluční strategie. 
Cílem je získst pracovní možnost na universitě 
pro ty. kteří ae chtějí stát revolucionáři. 

V " ofenzivní fázi" vrcholí "strategie kon-
fliktu" SDS. Při jednáních letos v zimě se SDS 
zabýval především otázkou akcí, Jakožto destruk 
tivních úkolů. . 

« f » | — m 

Třífázový plán hamburského SDS pro vysoko-
školskou strategii spočívá "na učení soudruha 
tóeo Ce-fun^-j a na zkušenostech berlínského SDS" 
1. Za"defenzivní fázi" platí "teoretická aku-

mulace v otázkách vysokošlolské reformy a 
zahnízdění se v odborných radách /Fachschaft 
rat/* a parlamentech. 
Během "přechodné fáze se rozběhnou již jed-
notlivé radikální akce menšiny proti univer-
si tni administrativě. 

3. "Ofenzivní fáze" se vyznačuje politikou 
permanentní universitní revolty spojené se 
studentskými masovými akcemi /teach-in, 
go-in, sit-in/ 

Přednášky jako "dvojnásobně slabá místa švu" 
jsou zvláště vhodné k nasazení atrstegie konflik-
tu. "Přednášky jsou jediná masová shromáždě-

ní na universitě. Vytváří se při nich zdání, 
že studenti jsou vtahováni' do procesu bádání. 
Veskutečnosti se jedná, ale o zastírání nepřá-
• telství vůči masám. 

neboť studenti se pomoci 
přednášíQyéhprltttálu a repre-

VZÁCNOST, 
KTEROU 
CHRÁNIT, 

VYPLATÍ 

"Chceme, aby si studenti zorganizovali a za-
končili své studium tak, aby mohli revoltu 
přenést do společenských oblastí, kam po absol-
vování přijdou. To je zcela nový, perspektivní 
pohled, který vychází z toho, že je třeba na-
lézt trvalé organizační formy". Problematické 
ovšem je zabránit integračním a reformistickým  
podnětům, které tato koncepce obsahuje. 
Doba studia musí být.využita k tskové formě 



sebevzdělání, aby po nastoupení do míst« ne-
došlo k dosavadní individjalistické roztříš-
těností a reprivgtizaci, ale k pokračování 
jejich politické práce - studie. Dosavadní 
způsob zakončení měšláckého studia je možno 
opomenout. "Dlouhodobě je odstranění veške-
v* V 

rých zkoušek jedním z hlavních dílčích cílů 
této revolty- lstudium musí být organizováno 
tak, aby se každý mohl sám přezkoušet)". 
SDS poukazuje v otázce vztahu studia a bádání 
na.možnost postavit vědeckou práci do služeb 
revolucioniz°ce 3Dolečnosti. Buržoasní studium 
se t*k přetváří v kritické levicové studium, 
v koordinaci rtudia a politické činnosti. 
Stále Ještě tvoří SDS menšinu na universitách-. 
Ale základní buňky SDS přesto nemusí váhat 
v otázce radikálních akcí, které by vedly 
k polarizaci mezi studenty, a buňky samotné 
by dočasně zaháněly do izolace. Tato polari-
zace je velmi důležitá, nebol může tyto stu-
denty vytrhnout z jejich pasivity. 
Diskuse po zakončení jednotlivých akcí SDS se 

• f • 

jeví j8ko prostředek přesvědčování ostatních, 
kteří se nezúčastní "osvobozeneckého hnu-í", 
a tím i rozšíření základny SDS na niversitě. 
Diskuse proto musí být pečlivě připraveny. 
"Teoretické argumentování musí korespondovat 
a překonáním konvenčních pravidel hry, pře-
devším akademické diskuae. Při pouhém argu-
mentování se může prossdit některý teoretik, 

m • 

u jehož posluchačů stejně Časem dochází k fru-
straci. Tato zkušenost nás proto ®usí vést 
k využití bojových způsobů kulturní revoluce, 
t.j. neorosezovet se jen vědecko-asketicky, 

ale pomocí taktických pkcí". Je při tom třeba 
moci 3e plně na druhé spolehnout, aby nikdo 
neselhal když půjde do tuhého a bude třeba pro-
lomit pravidla hry* Aby se diskusní partneři 
nemohli přizpůsobit, je třeba s fantazii vynalé-
zat nové formy akce. 
Vedle práce buněk jsko těžiště akcí nelze opo-
míjet ani možnost přetvoření a využití student-
ských orgánů, zvláště AStA q jejím napojením 
na společnost a veřejnost. 
Obsazení AStA v případě konfliktu je eminentně 
důležité. Tím mäže být dílčí konflikt vyzvednut 
na obecně universitní úroveň a «obecněn v celo-
universitní konflikt s administratívou « byro-
kracií. Klade-li se těžiště práce SDS ne práci 
v buňkách, neznamená to opomíjení veřejných 
kampaní. Naopak hlavně buňky zajišťují koordi-
naci dlouhodobé strategie s akcemi pořádanými 
ad hoc. Problém organizační struktury SDS nes-
mí být jednostranně nazírán ani z hlediska 
efektivního provádění současných akcí, ani z 
hledisko dlouhodobé politické práce. Problém 
spočívá v nenarušování dlouhodobé strategie 
akcemi ad hoc 8 opačně v tom, aby nepružná 
strategie nezabraňovala nárazovým akcím. "Pro-
ces výuky má pokračovat militantními akcemi na 
ulici". Tak lze nqpříklad úspěchy získané při 
útoku na kulturu /např. divadlo - jako prestiž-
ní objekt/ přenést zpět na universitu. Obecně 
je vhodnějšímit konflikt s městem /městskou 
samosprávou/ než se státem, protože "komunální 
politici jsou vždy zvláší velké flešky /beson-
ders grosse Flaschen/". 
Přeložil Michael PetráS 



Následující slovs Trockého mají po 33 letech, které uplynuly od jejich napsání, behufel tskowu 
•—•" • % — *• • • T jěl 

álnost, že by Je měli znát všichni, kteří v této klíčové situací pro vývoj naší ropublikyuvefcují 
o funkci hnutí mládeže v prosazování a obreně stále definovatelnější hiérnrchi« hodnota by se 
s nimi také seznámit na druhé straně ti, kteří opět 'zapomínají, ¿a strana nsd.ělá politiku jen pře 
své Členy a Že strana není jen aparát/sle hlavně a především členské masy, kteří hrubě pcrušují velké 
ideje učení , o které se strsns opírá, když ho chtějí interpretovat dogmsty a realisov^t zpôsob.v, • ifc • V « 4 '» • 4 

neúprosně vnucují analogie s praktikami a metodami středověké církve. % ji® musím© dát jasn<3 © dô-
razné na vědomí, že se ze všsch sil. budeme snažit zabránit, aby opakovali temná ¡yísta v dějinách ko-
munistické strany, které určuje osudy našich národů a na$í vlasti, 

J9 fí* 

Každé revoluční strana se opírá především o mla-
dé pokolení vzestupující třídy. Politické osla-
bení se projevuje úbytkem schopností získati pbd 
svůj prapor mládež. rorevoluční pokolení zůstává 
stéle ještě všude pod poručnictvím. Co dělat 

jak se to mé dělat, ukazuje ee mu s^ra. Poli-
tika, jako nejvyšší tvar velení, je úplně v ru-
kou tak zvané "staré gardy"- Při věech vroucích 
a často lstivých řečech k mládeži ochraňují sta-
řícivelmi ostražitě svůj monopol. 

Sagals, jenž si vývoj 
nemyslil bez odumírání 

íii ukal »tétního zániku, kdežto příští pokolení 
uk$X aavrší# 
Jcifc to vSste vypadá ve skutečnosti? 43% obyvatelů 

i\&tHállQ po říjnovém převratu. Vezmeme-
11 «* hr^niel dtspllofcú věk 23 let, ukáže se, 
Sé př§$ aôVltôí^ch Občanů nedosahuje této 

• 

hranice. Vícs než polovice obyvatelstva země ne-
m i ^ H • • " * # W' • fc ' I • 

ví proto nic z osobní zkušenosti o nějakém jiném 
řádu než scvčtstón. Avísk toto nové pokolení ne-

Ař ' i i* w »•• vyrůstá v "svobodných společenských poměrech** Ir ® 

jak myslil Sngels, nýbrž vyrůstá" pod ňeenesitel-
ným utiskem vládnoucí tří<3yt té 
třídy, která podle oficiální fikce vykonala veli 
ký převrat. V závodě, v kolchozu, v kasárnách, 

ny policajství všeho d ruhu samosprávou kulturních 
výrobců a spotřebitelů, spatřoval v mladém poko-
lení zevrSitele tohoto úkolu, neboi mladé pokole-
ní "vyroste zs nových, svobodných společenských 
poměrů a dokáže vycházet dočista ven všechnu tu-
to veteš státnosti". A Lenin dodává: "veškeré 
Státnosti, to jest i demokraticko-republikánské" 
i,t Takto Vypadalo v mysli ^ngelsově 0 Leninově 
btfd$?éní socialistické společnosti: pokolení, 

• » 

trtsrá dobylo rooci, tak zvaná "staré garda", začí- hým vůdců 

v universitě, ve škole, ba i v dětském domově* 
ne-li v jeslích, se hlásá, že nejdůležitější 
mužskou vlestností je osobní oddanost vůdci 

« * • • * 

bezpodmínečná poslušnost. Mnohé pedagogická vy-
hlášky a předpisy z nedávné doby vypadají jako 
«psány od GCbbelse, kdyby on sám nebyl ja znač-
nou měrou opsal od spolupracovníků Stalinových. 

školní 
lěrnictvím skrz proniknut formalismem a lico 

Žkols naučila děti do úmoru schůzovat a volit 
m ' " é . 1 é —• • • - i • ftM m m . -Čestná předsednictva i chválořeči t v poctu 
t a spořádaně diskutovat, V tak£*<št* 

diskusi jsou předem pěkně rozděleny úílohy a 
na tak jako u dospělých mluví se ttl t«*, e ayčlí 
©nak. Rejnevinnější kroužky Sko34kô, 
se o oázy v poušti kaeárníctvX, budí tWd&U 
vu a odvetu. & U skrze avé sgětiiy vnáší <ie tak 
avené "socialistické* Ifeiy fl^ňa-

mcaoM 



... cd o ho dí 
kamenem 

n V h 

šečství a zrady. Přemýšlivější pedagogové 9 au-
% 

toři d také literatury nemohou občas přea všechen, 
vynucený optimismus skrýt svůj uzas nad tímto 
**ež1me?c nátlaku, falše a rozmrzelorti, umrtvují-
cí* školní ovzduší. Nová pokolení, která Jsou 
bez zkušeností třídního boje ©revoluce, mohla 
by dozrát k s~most»tné účasti v e veřejném životě 
jenom kdyby tu bylo sovětské demokracie, jenoa 

i « 

y i b v /jasně mohla zvážit zkušenosti % ninula a 
naučení přítomna. Samostatný charakter písně 
tak jako samostatné smyšlení 3e nemůže vyvinout 
bez kritik . Zatím však i nejobyčejnějží projev 
kritické myšlenky, možnost se mýlit své i jiných 
chyby zkoušet a napravovat, je sovětské mládeži 
veskrz znemožněn. Všechny otázky, počítajíc vto 
i otázky, které se jí nejvíce dotýknjí, jsou 
řešeny bez ní a za ni. Jí ae ponechává jen ukol 

§ i 

vykonávat rozkaz a pět chválu. Na každé slovo 
kritiky odpovídá byrokracie údery* Každý, kdo 
J^n trc :hu vynikne a nepokoří 3e mezi ládeží, 
je soustavně pobíjen, přiškrcován nebo fyzicky 
zničen. Proto také z milionů komsomolců nevyros-
tle doaud Jediná vážná osobnost. ;; 
Vth všech- těchto oblastech soupeří mládež s? špat-
ni připrrveným -tarôím pokolením s leckde je do-
hání i předání. Kdykoli však se přiblíží politi-
ce« vždy sX spálí prsty. A tak jí zbývá jen to; 
že buä se připne k byrokracii a délá kariéru, 
£ nebo se mlčky podrobuje utlaku a utíká ae 
k hospodářské nráci, vědě nebo k svým drobným 
osobním starostem, ^nebo konečně se ukrývá v pod-
zemí a ta® se učí bojovat a tužit paže i ducha 
prc budoucnost. Gesta byrokratické kariéry Je 
přístupná jen malé menšině. Proti tomu do řad o-
pozice se dává také jen malá menšina. A skupina 
střední, to jest ohromná masa mládeže, je velmi 
nestejnorodá. Pod železným lisem nátlaku rozvíje-
jí se v ní velmi-důležité, ač skryté děje, které 
v mnohé příčině určí budoucnost SSSR. 
Asketické tendence z občanské války ustoupily 
v období NEPu náladám epikurštějším, nemáme-li 

to m — I • 

říci baživějším. První pětiletka se opět atala 
obdobím nechtěného asketiamu, avšak to se týkalo 

p jen mas a mládeže: vládnoucí vrstva se už zatím 

pevn* opevnila v pozicích osobního blahobytu. 
Druhá pětiletka ovšem ukazuje příkrou reakci pře-
t: asketismu. Starost o osobní prospěch zmocňuje 
se velkých vrstev obyvatelstva, zvláště mládeže. 
Podle pravdy však si v novém sovětskéT, pokojení 

4» 

mAže <3ostretku a blahobytu dopřát jenom neurčitá * 
vrstvička, kte é se ood^ří vyšinout masu. 
a buä tak či onak připnout se k vládnoucí vrstvě. 
A také byrokracie dbá sama vědomě o výchovu a vý-
běr spolehlivých ^parátníků n kariéríatů* 
3ylo by arci příliš jednostranné redukovat základ-
ní politický problém SSSR problém pokolení* 
? r -»kolení starším má by ̂ ckracie* nenálo zjevných , "j | ' !l • / * 
i skrytých odpůrců, právě tak jako mozi mládeží 
jsou statisíce dokonalých apsrétníků. Avšak 
přece jen, al už by se utok na pozice vládnoucí 
vrstvy vedl s kterékoliv stranyt zleva nebo zpra-
va, útočníci buďou hlavní své síly sbírat z při-
škrcené, politicky bezprávné a nespokojené mlá-
deže. Byrokracie to dokonale chápe. Mé vůbec 
velmi vytříbený cit pro všechno, co může ohrozit 
její vladaření, Je zcela přirozené, že se stará 
zavčas, aby vyrovnala své pozice. Hlavní zákop 
i betonový kryt buduje proto právě proti mladé-
mu pokoléní. * ŕ;  
V dubnu 1936, jak jsem se Již zmínil, konal se 
v Kremlu X» sjezd Komsomolu» NJcdo se ovšem ne-
snažil vysvětlit, proč sjezd proti ustanovení * 
organizačního řádu nebyl svoláván celých pět let. 
Zato ae velmi brzo vysvětlilo, že tentokráte byl 

é J a * ••I • k , ^ ^zSĚL Iwil 
ajezd, Jeho? delegáti byli pečlivě vybráni a pro* 
aeti svolán oroto, ^by se provedlo politické 
vyvlastnění mládeže: po<Sle nového organizačního 
řádu se komsomol teS i právně zbavuje práva u-
ča3tnit ae ve veřejném Životě země. Jeho jediná 



oblast od této chvíle je; osvěta a kulturní vý-
chova. Generální sekretář Komsomolu prohlásil ve 
své správě n8 příkaz ahora; Musíme - p ř e s -
t a t žvanit o průmyslově-finančnímplánu, o sní-
žení výrobních nákladů,' o hospodářském rozpočtu, 
oeevu a jiných vážných úkolech jakobychom my 
o nich rozhodovali! " Celá země by si mohla opa-
kovat tato slova: "Jakobychom my o nich rozhodo-

Opovážlivé přestaň žvanit 
které zcela jistě nevzdbudilo nadšení arcipod-

(••mi MM 

dajného sjezdu, je tím podivnější, že sovětský 
# j » p s 

zákon stanoví po1 itickou plnoletost věkem .18 let, 
dávaje od tohoto věku mladíkům a děvčatům všechna 
volební práva, kdežto nejvyáší věková hranice 
pro členství v Komsomolu je podle stsrého orga-
nizačního řádu 23 let, ve skutečnosti však celá 

0 

třetina členů organizace je starší. Sjezd prove-
dl dvojí reformu jednou ranou; Jednak legalizoval 
Členství v Komsomolu pro starší ročníky, čímž 
zvýšil počet voličů komsomolců, a jednak celou 
organizaci zbavil práva míchat se do politiky 
/o tom vůbec nemůže být řeči!/, nýbrž i do běž-
ných starostí hospodářských. Ke změně dřívější 
věkové hranice přispělo, že přechod z Komsomolu 
do strany, který byl dříve téměř samočinný, je 
teči neobyčejně ztížen. Odnětí posledního zbytku 
politických práv, ba i jejich podoby, bylo způ-
sobeno snahou úplně adokonale podrobit Komsomol 
očiStěné straně. Obě opatření, zřejmě aí odporu-
jící, vyplývají z jednoho zdroj*; ze strachu by-

^ Zpravodajové -jezdu, kteří, jak saai prohlaéov*-
• • 

li vykoráv-li jen přímé příkazy Stalinovy - ta-
l v̂  

kovouto výstrahou se měls předat znemožnit dis-', 
kuse - vysvětlovali účel refanay tak neskrývwi, 
až to překvapuje; "nějakou druhou stranu nepotře-
bujeme". fsk tedý Komsomol podle míněni vládnou-
cích špiček hrozí proměnit se v druhou vládnoucí 

^ 

stranu, nebuďe-M dokonale přiškrcen. Zpravodaj 
jakoby chtěl vyznačit možnost tendence této no-
vé strany, prohlásil varovně; "Nebyl to nikdo 
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jiný ne§ Trockij, který se pokojěel kdysi de®«-
gogi Vy zahrávat s afádeží a vštěpovat Jí proti-
leninekoua protibolěevickou myšlenku, že je po-
třeb« vytvořit druhou stranu" atd. 1 dějinné 
vysvětlivce zpravodajově je nepřesnost: Trockij 
ve skutečnosti" kdysi" jenom varoval, že dalôí 
byrokratizace režimu nezbytně povede k roztržce 
s mládeží o vzbudí nebezpečí druhé «trany. Ale 
to už je jedno: stalo se, že vývoj událostí, 
potvrdiv výstrahu, proměnil ji proto v profcram. 

Ä W r- • - 'TXrr "V ' •• .1 ( y a j 

uegenerovana mrana si uchovsla přitažlivost jen 
pro krariéristu. fiestným a myslícím mladým lidem 
nemůže nebýt nanic z byzantsky otrocké pokory, 
z falečné rétoriky, kryjící výsady a libovali, 
ze sebechvály starých byrokratů, vychvalujících 
se navzájem a ze všech těch merěálků, kteř: sice 
netrhejí hvězdy na nebi, zato si je váak navěšují 
na různé části těla. Takto tedy už nejde jenom 
o ^nebezpečí" vzniku druhé 3trany, jako před 
dvanácti či třinácti lety* nýbrž teí už je to 
dějinné nezbytnost, nebol to je jediná síla, 
která bude schopna vésti déle dílo Říjnové revo-
luce. Změna v organizačním řádu Komsomolu, tře-
bas byla podepřena novými policejními hrozbami. 

Akzente 

nezastaví ov čem politické dospívání mládeže 
a neodvrátí mládež od srážky a byrokr^Gií. • -
Na kterou stranu se obrátí mládež:za volikého 
politického otřesu? Pod jakým praporem semkne 
své řady? te3 by Ještě nikdo bezpečně neodpověděl 
na tuto otázku, ani mládež sama. Protimluvné sna-
hy kříží Její vědomí. Jak se hlavní její masa vy-
hraní, rozhodný se v poslední příčině dějinnými 
událostmi světového významu: válkou, nebo novými 
ti 

úspěchy faôismu, anebo naopak, vítězstvím prole-



tářské revoluce na Západě. Bu3 jak bu3, byrokrs- pokolení okřiknutím ještě hrubějším: "Fřestants 
cle se přesvědčí, že tato bezprávná mládež Je 
dějinným nábojem ohromná ničivé síly. fioku 1894 
odpověděla ruská samovláda skrze mladého cara 
Mikuláše zástupcům zemstev, kteří nesměle snili 
o přístupu k politickému životu,proslulými slovýs 
"Jaké nesmyslné snyl" Boku 1936 sovětská byro-
kracie odpověděla na mlhavé dosud nároky mladého 

žvanit!" I tato slova budou zapsána v dějinách. 
Stalinův režim môže z* ně zaplatit stejně draze. 
Jako kdysi režim, jehož špicí stál MikuláS 
n . 

Sešity 5. 27/69 
Vybral J* Kendl 2 

"Velmi litujeme, že komunistické strany 
socialistických zemí, mezi nimi i KSČ, nepo-

0 slaly své delegace nejenom na sjezd, ale ani ..» 
To byla jediná slova na 8dresu KSČ, která 

se ozvala z tribuny na slavnostní schůzi kona-
né na oslavu 50» výročí založení Ska. Tato slo-

-

va vyřkl ve svém prvním vystoupení první tajem-
ník SKJ Josip Broz Tito. Později, v průběhu 
sjezdu se k tomuto tématu již nikdo nevracel. 

p 

Jugoslávský tisk si všímá v souvislosti s  
neúčastí delegací KS socialistických zemí mno-
ha detailů. Záhřebský týdenník "Vjesnik u sri-
jedu" píše, že podle jejich zpráv byla již bul-
harská delegace připravene k odletu a negativ-
ní rozhoantí bylo učiněno až po zprávě o odmít-
nutí ÚČ8St i ze strany KSSS. Delegace mongolské 
KS byla již na cestě z Ulán-Bátořu, ale v Mosk-
vě svoji cestu přerušila a.vrátila se domů» 
Kromě těchto zpráv se komentář jugoslávského 
tisku zamýšlí i nad důvody takového postupu. 
Připomíná nátlak, který vykonávalo stalinské 
vedení KSSS ns jugoslávské komunisty "už od ror 
ku 1945, a který byl v letech 1955 a 1956 pře-
rušen, aby hned potom pokračoval dál. List 
cituje deklaraci podepsanou v té době v Moskvě, 
ve které se říká, že "je potřebné a nutné roz-
víjet dobré vztahy mezi oběma stranami, pokra-
čovat v zájmu obou socialistických zemí, v 
zájmu mezinárodního dělnického hnutí 
vycházejíce z hlediska různosti cest k socia-
lismu, které se liší podle specifických pod-
mínek každé socialistické země, že bohatství 

forem socialistického rozvoje jej pomáhá posí-
lit a vycházejíc z Jř3ktuf Že obě zíSČGBtněné 

% 

strany pqjcládaj-í za cizí jakoukoliv tendenci 
vnucovat avoje názory v otázce formy socialis-
tického rozvoje - obě strany se dohodly, že 
vzájejnná spolupráce se bude rozvíjet na zákla-
dě úplné dobrovolnosti o rovnoprávnosti. "Už 
Jsme si příliš zvykli na tak rychlé obraty v 
politice, že nás ani zpráva Tanjugu o neúčas-
ti komunistických stran socialistických zemí 
nepřekvapila, pokračuje autor článku. Zdá se, 
Že však více než nás překvapila tato skutečnost 
občany ČSSR a řadové Členy K3CS. Do Bělehradu 
přišly během sjezdu tisíce dopisů a telegramů 
z flSSR, ve kterých se vyjadřuje nesouhlas s * 
neúčastí delegace KSCS na 9. sjezdu SKJ. Autor 
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článku dále cituje článek Ludvíka Vaculíka v 
"Listech" i některé další hlasy z flSSR. Ks 
konci poznamenává - to všechno je záležitost 
československých komunistů. Článek je zakončen 
několika větami, ve kterých autor konstatuje, 
Že veliké množství zahraničních delegací dalo 
sjezdu i přes neiiča9t KS socialistických zemí 
internacionální charakter. "Co ještě říci k ne-
účasti střen zemí socialistického tábora? 
Sned jen naše národní přísloví: Sníh nepadá 

0 wmm * 

proto, aby zakryl mez." 
i 

Miloš Vasovič 



Můj bratr Eliáš byl zvrhlík, Možné proto, že 
NE IUU všichni smáli, že je zrůdička. Re snad 
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proto, ž« by míl dvě hlavičky, ale z té j«ho 
by se klidně dvě daly udělat. Nesmáli se mu 
pouze příslušníci naší vzorné rodiny, protože 
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se í o neslušelo, a taky proto, že by nás všech-
ny zbil. Jinak to byl docel a pohledný chlapec, 
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až na pleš /kterou onemocněl v 10ti letech/, 
.jenž odhalovala ne j výraznější čést jeho posta-
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tóyelím, Že to byl taky cumploch, protože 
m-' Tiinka to jednou fikala tatínkovi, když si 
Zíise odněkud přinesl mrtvolu. Totiž, abyste 

• e» • 

rozuměli - mrtvoly to byla jeho vášeň. Vydržel 
ai s nimi hrát celé dny až ho maminkamusela 
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napomenout, Že by měl přinést čerstvou, proto-
že ta staré už zapáchá. 

Největší jeho vážní byly oči - měl jich 
• . m

 1
 mš

 —
 m 4 * '

 m 

plnou krabici od margarínu a na jaře s nimi 
| . . « M I • * A 1 • » 9 

hrólkuličky. Vždycky vyhrál, protože ty jeho 
"skleněnky" nikdo nechtěl. 

Začalo to s ním v šesti letech, když nám * 
umřela babička. Celý den si vyhrál tím, Že jí 
strkal tužku donosu a nakonec jí vy lloubal 
oči. 

Na jeho obhajobu je třeba říci, že s očima 
příbuzných nikdy kuličky nehrál - ty si schová-
val zvlášl do krabiček od Philip Lorrisek, ne-
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bol v té době byl náruživý kuřáic. Později 
/asi v sedmi letech/ přesedlal na doutníky 
a tudíž oči příbuzných změnily 3vé místo - dá-
val je do krabic od doutníků. 

Celé dny a noci trávil v pitevnách, kam 
se vždy nějakým záhadným způsobem dostal. 

* j J [ • 1A 

K'ezi jeho nejoblíbenější zábavy patřilo 
třeba to, že si vypůjčil nohu nebo ruku, kte-
rou si připevnil a na ulici potom vyvolával zdě-
šení. 

jm • r'i - . 

ubčas taky chodil na flám - jak tomu ří-
kal - koupil ai nějaké pití a noc strávil v 
družné zábavě na márnici, kde se vždycky jak-
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sepatří rozšoupl. Ráno ho potom bolela hlava 
a aby se trochu rozptýlil, přinesl si domů ně-
jakou mrtvolu, s níž trávil většinu dne. Myslím, 
že by z něj byl dobrý lékař,kdyby tragická pří-
hoda nepřetrhla nit jeho života. 

Jednou, když šel zase na flám, nebol nárn 
umřel dědeček, opil se tak, Že přespal s dě-
dečkem v rakvi. Ráno je oba pohřbili netuše,že 
v rakvi s dědečkem je můj nebohý bratr. 

Cd té doby v naší rodině zavládl smutek, 
nebol není kdo by doplňoval sbírky očí. 

Myslím, že budu lékařem - už nyní pilně 
navštěvuji pitevny. 
A .můj otec má moc pěkné o Či". 



Ve dnech 13. - 14* března se z iniciativy -
fakultního časopisu "ELIXÍR" /VSCHT - Praha/ 
po dlouhé době opět uskutečnila schúzks fakult-
ních časopisů. Dostavilo se cca 20 redakcí, či 
jejich zástupci. Také redakce našeho Časopisu, 
který se dobou trvání řsdí hned za "ELIXÍR*, 
se této schůzky zúčastnila. 

První den proběhl poněkud rozpačitě, pouze 
diskuse v kuloárech byly živější. V úvodu pro-
mluvily 3 redakce - Lef /FLI - Brno/, EKRAZIT 

t 

/Chemie - Bratislava/ a SKONOM. Již z tohoto 
úvodu vyšly na jevo všeobecné problémy student-
ských časopisů - otázka papíru a problém tisku, 
které byly jen potvrzeny besedami v kuloárech. 
Specifické podmínky existence a prc ozu různých 
časopisů však nedovolily najít řešení těchto 
problémů, které by vyhovovalo všem. 

Projev bratislavského EKRAZITU obrátil pozor-
4 

nost na otázky koncepce a úlohy časopisů ve stu-
dentském hnutí. EKRAZIT narazil totiž na napros-
tý nezájem čtenářů o politickou náplň jejich Ča-
sopisu; zabývá se proto jen literární činností 
studentů, otiskuje jejich básně, povídky apod. 

Takovýto názor na koncepci studentských ča-
sopisů se u většiny setkal s nesouhlasem, nebot 
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v době okleštování informací by právě studentské 
časopisy měly být zdrojem informovanosti..Toto 
přesvědčení bylo vyjádřeno v dopisu SVS, kde se 
mj. praví, že zahlavní cíl svého snažení považu-
jí spoluvytváření myšlenkového zázemí SVS» 
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Jelikož v souvislosti s tím se vyskytuje ur-
čité nebezpečí zásahu do činnosti studentských 

j 

Časopisů / v rámci požadavku pacifikace student-
ského hnutí/, přikročilo se k řešení určité obra-
ny proti takovýmto zásahům. Jako nejlepší forma 

obrany b^lo navrženo sdružení studentských ča 
sopisů pod názvem liga fakultních časopisů v 
rámci Svazu klubů mládeže. 

Y V 7 Cli 
Druhý 

len<, jehož cílem bylo upřesnit úlohu student-
ských časopisů ve studentském hnutí. 

Na závěr byla přijata dohodo o spolupráci H A ̂  

všech časopisů, jako výpomoc při tisku, výměna 
materiálu, hotových čísel spod. 

Nezbývá než věřit, že schůzka svůj účel 
splnila, a že zůstává určité vědomí pospolitos 
ti, které by mělo určovat další osud student-
ských šas opisů. 

Ksucký 

život jde dál 
SKONOM 



Nevím přsaně, jak uvést následující povídá-
ní. Snad bych mohl Mel,, že jaem dostal za úkol 
přesně, stručně, krátce leč pravopisně správně 
popsat první velkou letoční akci DEFICu. A tak 
Jsem zabalil kufry a jel na International 
Seminář, PiešTany 6. 4. - 13« 4* 1969. Nebol 
"Ekonom* je při všem. 

Nehledě na velkolepé přípravy, Činěné 
Defiky již mnoho týdnů předem, a které vzbuzova-
ly detu všech pozorovatelů, je třeo> jodat, Že 
3®motný přesun všech účastníků do PiešTan byl 
obrovským výkonem. Seminář začínal v nedělí ve-
čer, ale již od pátku křižovaly zemi všeliké 
dopravní prostředky} auta vlastní či najatá, 

v 

visky, letadla, nosítka a tok. *Te třeba obdivo-
vat PF (Presidenta Přepravy),Že neztratil lid-
skou ivář. «jistil, sice reservoval dvě 
letenky pro Bola&Ša&y, ale že oni vlastně přijeli 
čtyři. Nejinak teau bylo s ostatními národy. 

Sama za sebe alsví aá zkušenost z kanceláře 
ČSA. Chtěl Jsarn Defíků» ulehčit práci a Sel jsem 
3i tedy koupit letimku saaoststnS. Slečna ČSA 
však pravila» Se V neděli 4* v&bec nic do 
Pieštan nelétá* Po QbdrS«mí tus&ru se ke ©ně 
naklonila 9 prsvUe. že a« alce létá, 
al® néjaoí bláítti * rtějak* VŠB koupili v$*ohny 
lťjteaky, to raději 

Nakonec jsem díky Befíkům letěl, Nehol ©ni 
«vládnou v£->. 2a cestu "v«Xkaletai1ifei& 1L- 14 M 
ji ¡a děkovat nebudu. Letadlo patří fiSA včetně 
toho plechu, kter/ ae j Bratislavy utrM z fcr^tu 
fbqtkru a spadl dolů» 

President DFFICu, ík své 
věnoval avoij ltttrt)t£ fcOBuai a rad!-« 

ji ¿fl flak*» spolu * přsajwS*tnýw.i cizimri, kte-
g* ul velkoletadel nevešli. 

A byla neděle večer. Program praví, Že onoho 
památného večera byla zahájena uvítací party 
v piešlanském hotelu "Eden". Našinec si tam pří-
liš mezinárodně nepřipadal, nebol vyšlo najievo, 
že čeština se opět jednou stává světovým jazykem. 
Vídeňáke Karl8 nešlo rozeznat vůbec, Jugoslávec 
Peter mluvil také bezvadně a Karen z Kalifornie 
na tu délku vlastně taky. A pak zde byli Italové 
další Vídenák, Dán a jiní, kteří česky mluvili 
"jen tak trochu". 

- Když se zjistilo, že se už národy v podsta-
tě sešly, nastalo veliké zahájení. A řeči. 
Mimo jiné promluvili: Sám Velký Organizátor 
Tomáš Teplík, s. předseda MNV Pieštany a Walter 
Schwarz, vůdčí síla místní mládeže. Vždy je veli-
ce těžké reprodukovat oficielní řeči, nebot se tc 
v nich hemží slovy: ... Dámy a pánové, vážení 
přátelé .. dovolte, věřím, přivítal, jménem, 
vynasnažíme se, jako doma, úspěšně, přátelsky... 

a tak podobně. Nelze snad vytvořit jiná zaháje-
ní. Ale všichni to chápali a v pozoru řeči vy-
slechli. Jedině Dán Kio vzadu zkoušel, co se 
stane, udělá-li úřednímu fotografovi uzel na 
šňůře od blesku. Uzel však elekřinu nezastavil 
a tak se stalo, že Jsme byli vyfotografováni 
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z mnoho stran a obrázky byly poslány slovenské-
mu tisku, čímž byl pro veřejnost seminář zahá-
jen. -

Pieštany si nás vůbec oenily. Na místním 
korse vlály vlajky a obrovský transparent. 
B* i zasklené propagační skřínky nás oslavovaly * 
Lid obecný pak s obdivem sledoval anglicky psa-
ná jmenovky, které účastníci semináře nosili, 
eby se poznalo kdo je kdo. Bylo to poprvé, kdy 
jam svým lepším uchem slyšel: "Usměj se na něj 
Oitko, třeba se g námi dá do řeči". Ach jo, kde 
4»ou. t*-Aasút v Piií&lsaeehiil 



Účé3tníci semináře byli ubytováni v rekreač-
ní chatě Priemetavu , Defíci a Jim podobní na 
chatě "Lúč" a po všelijakých hotelech. Kdo má 
čas, al tam běží a přesvědčí se, že to tam bylo 
hezké. Zde bych měl složit hold Vrchnímu 
Kvartýrmachrovi a jeho agentům. Nebol ubytovst 
různé národy tak, aby se navzájem v noci nehaš-
teřily, Je velice obtížné. Spalo se po dvou 
i po třech, jak to álo. Účastníků bylo trochu 
víc, než se počítalo a bylo je tudíž třeba ně-
jak směstnat. První dva dny se též kdosi snažil 
zachytit, kde kdo spí. Jenže národové se stěho-
valy: Dán za Holanďana, Jugoslávec za Dána, 
Němec za třetího Dána atd. Čímž se úřední ubyto-
vací pořádek stal pouhým historickým dokumentem. 

Pondělí se stalo také památným. Byla totiž 
zahájena pracovní část semináře. Kroky,k tomuto 
startu učiněné, byly mohutné. Jeden každý účast-
ník dostal přepychový poznámkový sešit a vele-
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ostrou tužku tvrdosti HB. K tomu navíc návod, 
že za dveřmi přednáškové místnosti stojí tři 
basy pive a fcasa kofoly pro případné žíznivce. 
SeminarÍ8té poohvalně zehlučeli a zadní řady 
počaly čile šramotit a cinkat ve prospěch všech. 

Pravděpodobně nyní zklamu šéfreo-¿tore, 
když nepodám podrobní výtah pořádaných přednášek 
a omezím se pouze na jéjich výčet: 
"Základní předpoklady marxistické anthropologie" 
(Doc. Dr. K. Mácha, DrSc., novin, fakulta) 

"Řízení společnosti a kybernetika" , 
(Tomáš §. Teplík, ŠMT, studující VŠE) 

*Vztahy mezi ideologií a vědou" 
(Prof. Dr. L. Tondl, DrSc., Akademie -šd) 

"Projekt socialismu s lidskou tváří" 
(JUDr I. B^střinp, Óstev státu à práva) 

"Ekonomický vývoj ve východoevropských zemích" 
'Prof. Dr. Vladimír Kadlec, DrSc., VŠE) 

Zvídavé čtenáře, dychtivé bližších podrob-
ností o smyslu a významu semináře odkszuji na 
příspěvěk Tomáše Teplíka na ji»é® místě tohoto 
čísla. 

Pokud mohu posoudit ohlas účastníků na 
jednotlivé přednášky, zdá se, že za nejlepší 
byla považována přednáška Prof. Dr. Vladimíra 
Kadlece, přednesená v angličtině a hned po ní 
přednáška JUDr Ivana Bystřiny, přednesená ně-
mecky. Obě dvě byly hodnoceny jako vysoce objek-
tivní, seriosně kritické vůči většině problémů 
a hlavně koncipované tak, Že i člověk, málokdy 
se zabývající problematikou socialismu, mohl 
bez obtíží textu porozumět. Čímž chci říci, že 
vše bylo řečeno srozumitelně, lidsky a nikoliv 
zdeúřední (rádoby vědeckou) řečí, jíž se někte-
ří znalci věci (Italové) velice obávali. 

Přednášky byly simultánně překládány, do 
němčiny a angličtiny, nebol tyto řeči byly vy-
brány jako řeči jednací. Přestože byli zaopatře-
ni dobří tlumočníci, stávalo se vzhlédem k roz-
sáhlosti diskusím, že se jednotlivé překlady 
občas neshodovaly. Oož byls jediná věc z celého 
semináře,ns kterou,si účastníci postěžovali. Nej 
lépe na tom,byl zřejmě Karel Jechoutek, Vídeňský 
Čech, takto perfektní češtinář, angličtinář 
a samozřejmě němčinář. Psal si vše prostě tři-
krát a pak provozoval porovnávací vědu. 

Ostatní spíše s jásotem přivítali parodii 
Marca Politiho a CHorgia Cariotiho v hotelu 
Eáen, kde dotyční pánové jedinečným způsobem 
zkarikovali Jak přednášky samé, tak překlad, 
navíc i diskuse, přestávky, jednotlivé členy 
DEFICu, ostatní hosty a nakonec i sebe. Mnohý 
z nás si tak uvědomil, že vážně míněná věc může 
být za určitých podmínek i legrací, a že je to 
navíc krásné. Nebol nelze brát svět pouze přísně 
vědecky^dialekticky, výzkumnicky a studijně. 

. Po přednáškách následovaly dva dny diskusí 
a práce v pracovních skupinách. Skupiny se vytvo 
řily dle jazykových oblastí, tj. jedna anglická 
a Jedna německá s malou Českou příměsí. Byl jsem 
přítomen práci skupiny anglické. Jejím vůdčím 
duchem byl Ital Marco Politi, který notně'zatá-
pěl Jak českému vedoucímu skupiny, tak autorovi 
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studijního textu na téma: "Možnosti sjednocení 
studentského hnutí". Studijní text totiž začínal 
záhadným tvrzením, že: ...studentské hnutí na 
Západě je vlastně destruktivní, zatímco če8ko-
slovenské hnutí je konstruktivní. Marco nás do-
nutil ne toto téma diskutovat, aby nám po dvou 
hodinách dokázal, že si vlastně - filosofujíce -
hrajeme se slovíčky ̂  že sutorův závěr je při -
n é im aná í m_u kv .r o eni A n" 
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t nnéeho hlediska byl velice obdiv 
r.áp^dníoh studentů, týkající se ne$*be úspěchu 
v aavázání positivní spolupráce dělník* 
(s vůbac pracujícími tříisni) a studenty. 
N© 2ápad<* je něco takového téměř sceis nemcřné, fikkS ¿Si a J mnĚl 1' «c * T"!.1-'- ~ * * 
protože dělníci , žijící způsobem konzumní apo- 
lačnosti» studenty nschépají, studentským poža-
davkům nerozumějí e nebo ani nechtějí, protože 

t tyto příliš bourají Jejich fioa*r*4ni, xěMtmutý 
způsob života» O nějaké spolupráci tedy n<&«ô8e 

# —•> * 

i m b ý t ani řeči a exÍ3tují-li «tyky, pak jen velioe 
formální a neúčinná. TakS* padla otáska, jek 
vy to, kluci československý, vlastni děláte?! 

I Mr* ~ - Z — 4." * ~ # • . 4- T • % 

Konečna zprava anglické skupiny. «práčové 
vající téma Možnosti sjednocení studentského 
hnutí" vyzněla 83i v tom smyslu, že studentsko 

* * _ . 

hnutí po celém světě jsou jednotná v tom, Že 
usilují o permanentní osvobozování člověíre* 

Vzájomná porosuméni a styky ae«l Jednotlivými 
studentskými hnutími musí vycházet právě z toho-
to společného utíilí, 3 ohled**® na specifická 
národní způsoby hnutí» Je třeba odmítnout tézí. 
l* hnutí užívající takové »působy b oje, jež 
nelze použít v jiných zemích, či které se svým. 
Způsobem. liáí. atxat. atlt nutně o^ifrý 

Zpráva konci názorem, že v amíčaané áob^ 
neffiůže pokus o formulaci společných metod 
e společného cíle všoch studentských hnutí být 
úspěšný, vzhledem k specifičnostem jednotlivých 
semí a studentských hnutí v nich. Přesto by vlek 
pokus o takovou formulaci měl být proveden. Jako 
první pokus G řeftení věrH 

1 táto konečná «právě anglické skupiny by 
byle třeba podotknout, že vmik#U *s velni 
né atmosféry» Jest totiž třeba s i představit 
Sbírku národů od Italů, Holsttäenú, £ánů přes 
Skoty, Francouze s i po ta*ri£ankuv S e Oty 

e 2iHk<wáky* všichni se obfias ro*ohnili < 
9 vykřikovali svou komolenou imgliětinou (dl na 
ěeetně vyjíwky) náaery, aíohejíce v to sleva 

ttnteřtiny. Výsledkem tudťä oběa« bylo, 
Se ee celé ekupine snaftll* rozlufcfcit právě prene* 

záhedný výrok, »Atfoet ífho mtor pyění 
do«nívejťo se, £e t«k «střel, Že se 

sni m oäpeväS n*SB&iô&e« 
VeU§* iajteavé byly i rtftkce íeawrčftvýeB 

národů i jsjiah »působ iepejení ¿o ¿iakuat*. 
fleelt Ä úplné pl^tťj X# Italově jsou ¿tdní i 
řeIn*j8ťoh lidi ne avšiě- Swttvol 
Inalťuilrai páal f*p»k*¥*i oby 9* v t A m f alpiny 

gfttlll uAHft áiataifti v předej urSsftfoh n«a<oh» m 

Itaiŕôi ř A I U 44* se áasafc »lnut suverénně ©vir» 
daUtil Are é f t & J g j tou se 8*®* n*Qhťs4 

• . ' • t 1 i i , *» 
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shazovat nikoho z nás; ale my na to prostě nejsme, 
ovládat výrečné národy. Nám by spíše vyhovoval 
onen Nor, který byl v divoké diskusi tázán >*a v —— z j A: | ' - "f 
svůj názor. >omaxu otevřel sešit, cosi si pře-
četl, sešit opět pomalu zavřel a promluvil* 
Znělo to jakoi *Hm, Oh yes." 

Práci ve skupinách byly věnovány dve dny: 
čtvrtek a pátek. Předáním závěrečných zpráv 
pracovních skupin vlastně seminář končil. Schy-
lovalo se farewell party, aneb wTak ahoj, jede 
se domů". 

Ještě před zahájením onoho slsvného křep-
čení ne rozloučení, než se všichni dobrovolně, 
částečně zbavili emyslů, konstatovali:Pracovní 
nápln semináře byla velice dobrá. Ala co se tý-
ká pohostinství, nálady, veselí a *zv. - mezi-
lidských vztahů - (navazovaných s místním, 
hezkým okolím), to tu snad ješté takový seminář 
nikdy nebyl. A ty Piešťany! Zkrátka a dobře,* 
uspořádejte to příští rok zase a pozvěte nás 
všechny, eí se tu opět sejdeme, šamot! 

Tímto rituálním výkřikem se počala i slav-
ná party na rozloučenou. Marco Politi dostal 
cenu Velikého Samota,coby nejlepší muŽ semináře. 

Dav vzkřikl a zapěl, Kim hrábnul do strun kytary. 
Zaskřípaly otvíráky pivs. A jelo se 

Ráno bylo pošmourné a ošklivé. Jednotliví 
| g, ' m 4 

účastníci startovali své vozy, sháněli taxíky, 
balili o kleli. Jiní dosud slavili a další spa-
li, neboí jim letadlo letělo e2 odpoledne. Vše 
to podivné hemžení na úsvitě připomínalo posled-
ní scény z Felliniho "Sladkého živote". Zmar, 
bezr^děj a nenávratnost. 

Až odpoledne nestoupila skupina výtržníků 
do IL - 14 letícího z Piešían do Prahy. Výtrž-
nosti nebraly konce, zejména zajímavý byl me-
ment* kdy všech čtrnáct výtržníků počalo hrát 

&. • —p — m — L* ' • t m • I ä"* •> 

v letadle volejbal s nafukovacím igelitovým 
medvědem- Zbývajích pár cestujících je mělo 
za Zulukafry, či jiné divochy. Ale při bedlivém 
pohledu na jmenovky jejich zavazadel, bylo mož-
no snadno zjistit, že se to vrací ze semináře 
.v Piešíanech jedna Francouzka, dvě Holanďanky,  
deset Pefíků a jeden redaktor Ekonoma. 

B* B. 

O SMYSLU 
Ve dnech 6. - 12* 4» 19^9 pořádalo zahra-

niční oddělení AKSu VSE Praha /DEFIC/ v Pie-
a-

šíanech Mezinárodní studentský seminář na téma 
"Studentské hnutí a socialismus^r ze účasti 
studentů z 12 evropských i mimoevropských stá-
tů. Faktu konání semináře přikládáme velkou 
váhu, a to z několika důvodů: 

Byla tou nás zatím první příležitoat pro 
mnohostranné setkání a rozhovory se zástupci 
zahraničních studentských svazů. 

Vytvořili jsme si poprvé možnost efektivní-
ho prezentováni našich názorů /viz koncipová-
nl přednášek/ na nejrůznější problémy. 

Vznikla příležitost vstupu na mezinárodní 
studentské fórum. < • 

Při vytváření programu semináře a z toho 
vyplývajícího výběru přednášek jsme se řídili 
zásadou, která se podle mého názoru v podsta-
tě osvědčila /o tom svědčí i některé výroky 
zahraničních účastníků, al už pozitivní či ne-
gativní/* chtěli jsme přednáškami vytvořit so-
lidní, pokudmožno širokou základnu, na kterou 

by ostatní diskuse o s^uaentakém hmuti navazo-
valy. Problém se ale objevil v tom, že třeba-
že jsme vhodně vybírali témata přednášekt nedo-
kázali jsme vždy, zaujmout - hlavně- k zahranič-
ním problémům - tak fundovaný postoj jak bychom 
si přáli. . 



Přes tento částečný neúspěch si myslím» že 
seminář úspěšný byl * Cteme-li závěrečné zprá-
vy pracovních skupin /hlavně německé, protože 
téma této skupiny bylo teoretičtější - a v tom 
je naše přednost/, přesvědčíme se, že naše ná-
zory se poměrně silně prosadily. /Podotýkám, že 
musíme vycházet vždy z rozdílných podmínek jed-
notlivých zemí a tudíž naše zkušenosti a-prio-
risticky prosazovat nechceme, ole v této akci 
nemůžeme zapomínat např. na vý2nam prestižní/. 

Ze semináře pro nás vyplývají podněty, které 
bychom měli využít* jestliže jsme se totiž mezi 
našimi partnery solidně uvedli a navázali kontak 

• » - • « 

ty pro politickou spolupráci, měli bychom tuto 
spolupráci /a ne jen bilaterálně/.dále rozvíjet. 
Je jasné, Že v naší současné vnitropolitické 
situaci je to velmi obtížné, ale snažit se mu-
síme. Naši zahraniční partneři budou o nás 8 o 
dění u nás především tehdy projevovat zájem, 
jestliže i my se budeme zajímat o ně a o jejich 
problémy. Nač se připravovst o možné aktivní 
spojence? Jestliže se nám podaří provádět 
t a k é zahraniční politiku, čímž prospějeme 
především naší věci, pak bude zře0^ě hodnocení 
našeho semináře /jako prvního kroku/ ještě 
daleko Tomáš Teplík 

Sejde-li se přes 40 mladých lidí a ještě k 
tomu studentů, je normální, že kromě práce, 
které bylo na naSem semináři dost, najde se 
br~y i nějaká všeobecná zábava. Objektem této 
zábavy se pak zákonitě stávají lidé, kteří sa-
mi postrádají smysl pro humor. Nebylo tomu 4 ' 
jinak ani v Piešťanech. 

Když jsme se tam v sobotu večer sešli skoro 
všichni členové LSSFICu, vymýšleli jsme z nedo-
statku lepší zábavy něco na jednoho z našich 
členů, který je chronicky znáfcý svou nechutí 
vůči jakýmkoli studentským vtipům. Dlouho se 
nám nic nedařilo, sž jsem si vzpomněl na své 
dětství, kdy mi moje sestra říkala 5olim, tedy 
četla mé jméno pozpátku. Tak vznikl SAMOT. Os* 
tatní členové DEFICu pak dodali tomuto jménu 
to nejdůležitějŠÍ. Vyslovil-li někdo Samot, 
zvedli' všichni ruce a vydali neartikulovaný 
zvuk. Příjezd zmíněného funkcionáře, který byl 
pověřen ideologickým vedením semináře, a při 
té příležitosti si pro sebe vymyslel velmi re-
presentativní funkci - "President of Seminár", 
což se později stalo také terčem zábavy, na 

1 e ® * # 

vysoce mezinárodní úrovni, způsobil výbuch nad-
šení. Akce SAMOT byla zahájena. Výsledky byly 
velmi uspokojivé, ale to ještě nebylo nic pro-
ti tomu, čeho jsme se měliteprve dožít. V pozd-
ních nočních hodinách prvního dne v Pieěíanech 
jsme si krátili dlouhou chvíli hraním žolíků. 
Několikrát v průběhu této doby vstoupil ostře 
sledovaný člen do místnosti. Ohlas byl velkole-
pý. ještě větší nadšení způsobila informace, 
že si president stěžoval, že prý hrajeme něja-
kou nesmyslnou karetní hru, při které se při 
každém vytažení karty někdo řekne "SAMOT*, což 
je povel k hroznému rvaní a zvedání rukou. 

i 

Příští den byl dnem příjezdu cizích účast-
níků. Postupně byli zasvěcováni do našeho 
"happeningu*, takže zanedlouho už hru znali 
všichni přítomní s výjimkou samotného presiden-
ta. Hra.se nesmírně rozmohla. Po přednáškách 
a diskusích, které byly často velmi temperament 
ní, působila ikce "SA&OT" Jako vítané rozptý-
leni, Hrálo 3*> neúnavně a toto magické slovo 

SKONOM »>. fi 



se ozývalo v nejnemožnějších situacích. Velmi 
populární se stala i úvodní fráze presidenta, 
kterou používal i ve víceméně osobních rozho-
vorech. Při každé příležitosti znělo ze všech 
«tr«n - Maine Damen und Herren, liebe Freunde. 
Epidemie SAMOT byla rozšířena i na pokojné 
místní obyvatelstvo a láseSaké hosty, V baru 
Thermía, kde se účastníci seminář« vačer často 
shromežäovsli, jsme měli příležitost vidět star-
ší , korpulentní paní, která se gi křikem •SAMOT" 
na rtech, vrhla do viru tance. 

% ,m 

Poslední večer v Fieštanech akce vyvrcholí-
" ̂  ^̂ P̂ Ĥ * Ha MlJ m^k « , 

la. jeden z nejaktivnějších účsstníkô semináře, 
jehož znalosti jazykové i věcné o etudentakém 

% • 

hnutí, byly předmětem obdivu, byl zároveň vel-
mi ektivně činný a akci SAMOT. Proto mu tyl 
pře án diplom, kterým byl Jmenován Saatným č le -
nem BEFlOu. Diplom tyl podepsán najanom pracov-
níky všech našich sekcí, ala i předsedou nově 
vzniklé S HA l/l OT SECTION, jejímž předsedou jaem 
tyl zvolen. Vím, že to není lehká funkce, pro« 
mě normální práaa v IffiFíCu mám o povinnost víc, 
a l e . . . Diplom předal italskému studentu Marco 
pol i t iou sára preaidant, Pří předávání diplom 
všem shromážděným přečetli, Nastala napopaatal-
ná vřava. Ne otázku, kdo neví co je 3AM0T, se 
zvedla jen jedna ruka - ruka našeho presidenta. 

€ 

Měli jsme z toho radoat, nebot alib, který 
jame si všichni dali - la ee to právě on nesmí 
dovědět, byl splněn na 100$, 

Te e již tnediaerpUl 
f A B J I 2 C K S * I S B ft ! ! l 

Uli oži V a a e v i č 

HSNBIK N2GARD, obchodní škola, Kodaň 
i • * 

Otázka í "Jak se ti líbil seminář?" 
Bčmínář byl dobrý. Nejvic se mi líbily d i a -

kue§# Dvě poalední přednášky byly docela pri-
me f ale první dvě byly pro nás těžko srozuai-
tělnéi I překladatelům bylo občas těžko roau* 
mě^í la najhlavnější ne semináři jeou 
díiieugG* Deuféffl, IQ dnes večer zakončíme dia-
kUSS 8 8§ si správu feudu moci odvést domů, 

o f í ř B í l S6H0LZ, Svobodná ufiiveraita Berlín 
oláska i Vak §§ t i l í b i l «amiaá*?* 

W a 

ISohu uvést á̂ fi poznúmkf «• kterýeh 
s i §n§á uésiál ohrM o mém násaru nu n i j * 
fřeáfiášky ihl tMváft defer^mi f mSl ¿sam 
£0|jl6ft MMtA l t sf vitäíH© p*Stu ««mlnáři, 

jse® ae setkal g n*«ťtfHlBky tyly 

bahně! 
jen okrajovou zá lež i tos t í , kdeíte u vás byly 
výbornou přípravou na diakuai» V§l®i se mí l í -
bilo, Ba seminář byl orgafiíBôván pfávi tímto 
zp&aobo», který uaoliiuje vysokou prssevní 
intensitu, I.kdyS áiekuse př iBly %voQm «krát-
ka s obě akupiny byly oddôlany, vznikla velmi 
pevná pouta mezi tiägatfréky, přadevfcím m lákia 
tf oaobních kontaktô* tóyilím, U Jo správné 
navazovat na semináři přátelské ?»tahyf U M 
vzniká wľreundgr8h«ŕt% 
Otáčke i "Jek edhôáujtB podia svýsh sňalftfttí 
melnoetl studéfitaklhe hnutí v flSiíť?" 

I j é f t t i i Má gtudsntakd hnutí takový 
ôty tyie íťiožrtó ř í c i - bud««« prosa* 

žôvat t? Q ty pfifioipy» fciajdôielitsáší ©tág« 
k§ pře váa js* úq m h w atudeflti * dflé&if si* 
tttfisi př© skortÄiní taŕliwéHo v 

, Sa tednu to byli právě studariti^ 



kiěří V*}&»t* Sárčtf pHspéli % PčMQif 
ňpollUky, fy/% v íMnem 
i P6 Uána fílfcoUíerát, můhe i&em ** 

velmi H AI HMl»iéjUH peUila* 

NOHEM ATFI V I L ^ V U V ÍIA sir*, 

HEJFÍE* N # AEŠEFELY K M T S M Y TIAÁTNT* S 

jen v nit*, p?© 
kem, není-»ii te pftUtlefcOT 
krizí, a bu4m*«U ffiít SfeGftStftí 
dneéníhe nenorsiéXftifefi R©#f>fi#t fltí* 
mulovst proces ^itftffwHt 
Otázko: "Op Ú M l í t í V 

# — JT 

Nejprve aepoiti^k* * pivo, biftek fiS Bii ' 
líbí srdteSjnoat a ot$v*'Sfte#ti kta* 

V 

T 
t<fk***1m Mri 

É H 
Mffifl «tes "¿i Mii giwltfee** 

T FFÁIFTIK ̂  ~ I *Ék - • 

* Vfř»..v '»1>4 maíhodf fr ft, A; 
Btoosrr̂t« éfJ&fiotaai* ** ¡*ffft *«lf #*« «». 

*Mt»A: ŕ* f.iffif ťft*«- ** í̂ W * ,-i Hdha 1 ?í&iúiiím i*'fk- *f f m SV* ŕ lí F o«. Priii*», M 

as&QÍftt#i pfi svých návšt*%jjteb U 
pocítit, totealoměščócky, ale Ufeí 

©i přátelský W M m vašich lid k cizlnofta, \ 
VBtSh^ je možno aavázat 

i ^ ostatním obyvatelstvy, 

BMFLÁIS IIVOTÉC 

Víder 
OtáBtój Vfik ía ti-líbil fiwináM1» 

Je to a4j jprvfĵ  «tMu^l v seeii*Í4sU§W 
zemi, pozvání ^ Q » pr^te ptlfai e v f H E ^ -séj 

ahtěl l̂ ych pQísnst §p§cíflejcá 
československého hnutí 9 ksafrun 
tovat ja a eaáiiai. u d^e^i^jgí pýt 
kládáa nevsání kontalřtd 0 jiAý^ 
Chtěl bych fovet â etttttií, 

J 

Otázka j wJaký g u , M gdklecl^ éjf ̂ h 
znalostí, o ěeskoglevnfi^^ig fit^ente^ífi 
TÍ** 

Ukázalo se, studentské hnutí v Csokosló^ 
veneicií bylo jedním z hlavních iniciátorů re-
formního linutí, zvláště za předpokladu, &e 
vlé^ní politika byla do velké sáry v souladu 

finahsal studentů. S tím, jak se vaše vláda 
pc-d stále větáí tlak, dostává eo 8tu-

i 

hnutí So stélé větěího protikladu s  
politikou. Tím páde© še zmenšují raož-

?§ř$ho Hnutíř protolo studenti a^saají 
vlastni táů&m mocenskou poiíipi,. ale mohoa 
ODISOBIT J^FI SKTIVITEU IFÍTSLTKTA* DIS* 

• J ... —' ^ 

kčf si Q V mazané wítč í Jřîfeg 

ev$m ©OCEN^IÍOU ATRUWTUR-J JEN iěSko 
ovlivnit; _ ^ -

Oiáak^t í̂áohl bys mi stručnš n^co řícíi ^ 
ve studen takém hflUtí v Itekmiskttt45 

®tu4dnatké hautí v Eakou^lcu není ješsi ^ 
tskov^ revoluční o oposiSaí úrovni,jako ¡ínú* 
V sápsdní Evropě, jako třefce v Měsieeku nebo 
m Trmcii, Ja to z části tím, Se 

si epoleč&nei^sft oení 
V ^ © U G K U ¿ E I T S ^ PIK TA^É GROTO, 

ge V SskjmKU pfeií^M^ tlišni koeHcs 

lečnpati určitou synté^ ppl^tio^ 
kých tendencí, čímž byly 
ti znaěně otupeny* 

Otázka s ^ k í rakouaké-

V jsou mtná finanční problé 
ÄV, A t P JSftC^ osobní, ale přímo potíže ce-
^ h o vyeokonakého systému. Ve atátním roa-

Í^ ^ málo pa^tQváno, máme potíže 
a VJfU&WfttUÉfci pr^to^mi- jp̂ me málo profesorů 
máme */»£&£ MtfÉllUf«Í řpůaob výuky. 

• J3BPÍC V S E Pfe^HA 
lAVf YÔU TIME ÁND TROUBU 

motwu 



Otá ¿ke: * Jo a e ti 3 f bi y os 1 ev en «ku?*' 

libí se asi, a možné, to, souvisí s po i-

ti^kým syat^mem, Že kdekoliv n/é ulici, v re-

artatirnci se Člověk cítí jsko mezi lidai, ktef-í 
jsou si v» věem rovni« Je to moi&ná tím, Že li-
dé v Československu nejsou jegtš zkorumpováni 
konzumní společností jako v západních zemích* 
Ozózka{ "Proč je způsob vašichodpovšdí n& tu-
to otázku vždy stejný?* 

J m poprvé v ČSSP a poznávám Československo 
přes t?.nto seminář, přes m&e diskuse, přes 
přátelskou atmosféra, která zde panuje* &ožná, 

i 

že kdybych poznával vaši zem jiným způsobem, 
třeba jako turista, byla by má odpovôS jiná. 

RASTISLAV ĎASOVIff, předseda AfíS při VŠB 
v Sarajevu 

Otázka; "Jak se ti líbí eeřcínár? 

především bych vám chtěl poděkovat za po-
w 

zváni* Diskuse na semináři mne veljai zaujaly 
é p ©kládám seminář se jednu, z ac jvýhodně jäích.  
forem konfrontace názorů studentů z ¿̂ ůznýcb, 
**mí- Myslím, Že to umožňuje nacházení společ-
ných stanovisek, která jsou velmi důležitá pro 

^ď • » 

ře$*ní těžkostí mezinárodního studentského hnu-

Otázka" "Hodláte něco podobného organizovat 
m 

i v Jugoslávii, samozřejmě kromě Slovinsks, 
kde mají semináře již avoji tradici?* 

Je to pro iiáů přtdfvói® otázke finanční, 
N* sehůzce zástupců vysokých škol ekono&ickýeh 
r celé Jugoslávie jatae se věsk dohodli, že by" 
chcm příští rok s organizovali nijaký 
vr« společné rež\i, bych o tom nezsohl říci, 
ale Je .Již- akoro ji^té, že? seminář konst bu«* 
Otázka: "Jaké jsou *p«6l.fie)té p r o b i j jttgo« 
a i ávských student ů?11 , . ~ 

a 

H e jdůle ž i t ě jšim problémem, který stu-
denti v Jugoslávii, je reforma vysokého 
stfí - V celkovém komlexu otázek spcjenýoh 
společenskou a hospodářt?kou reformou v 

c je problém, který se te<3 anažíme řeSIt* Kro-
n £ toho ^uiden t x v 4*«£at.*£aé síř^ 
j?̂  ou prcgr^-ivrrí složkou spoiečnoati, n* enoo 
v á sféře spoločenské, elfc i hospodářské« co?, se 
projevuje jejich snahou c ^oaíl^ní s-scesprávné-
bo ekonomického systémů. Problém, »pojt-aé 
i^mosprávou, jsou specifickým Jevem v Jugoslávii 
a při jejich řešení a zapojování se «¿o nové ho.o-

** m 

,>oddřsko-tóritoriální struktury hrají student) 
aktivní r^oii. > -

W 

i % • • • M-

KABIt JECHOUm, VíáeS 
Otáskc* *J©ic a a ti líbí saminář?" 

Byl crkánisováa jinefe. než sermínáře, ns kte-
rýoh jusm »«tím tgrl, 'ale přesto se mi tento způ-
sob, při ktestr JfrOtt přadnášky-na začétku jakc 
grunt pro po»dSjáí préel v pracovních skupinách, 

alévli zaujííflojí otázky 'týk ojící && mén syôté- velmi Myslím, že tento systém umožňuje 
mi) vysokých škol důležitý aíet^ Tedy ^ žv/Äit préev» na semináři. 
nesti vznikla nové úrf^eř v sa&oagrávoíoh v*t»~ Otáftei vid#A*k? máš přehled o ' 
zích no univerzitách, nleVn* v b̂lfiftti fiDUftco- v ostftglctib Qo soudíš o ňaěam student-
e.árvL. Jak. >kýiíj způsoben financovu t university, akéa hnutí?" 

SKOK0W 



Je to podstatně jiné než u nás, ne sice f ar-
málně způsobem organizace, ale metodami, které 
používáte. Máte více kontektů s dělnictvem než 
my /my nemáme prakticky vůbeo žádné/ř odbory 
také nesympatizuj! s námi, jsme tedy prakticky 
ssmi. Mohu mluvit sice jen za naši vídenskou 
organizaci, ale platí to zřejmě pro celé Kakou-
sko{ naše akce jsou akce studenti! pro studenty* 

• 9 

Tu celospolečenskou funkci studentského hnutí, 
která je v Československu, tu my ještě nemáme, 
je sice cílem našich snah, ale k tomu nám Dhybí 
koncepce. To všechno potřebuje svůj čas, my jsme 
zatím tam, kde byly západoněmeítí studenti v ro-
ce 1965. Stále se ještě pokoušíme najít koncep-
ci a koordinovat své akce. 
Otázka; "Co bys zavedl % vlasti avých rodičů 
do Rakouska?" . . 

Otevřenější atmosféru mezi studenty e lidmi 
vůbec, a pak vaše kontakty, s dělníky a kultur-
* f?r en t 

Otázka: Jak oe ti líbil seminář? 

Byl jsem namnoha seminářích, avšak ne jako 
student, opíše jako aktivní politik norské 

• • 

Labour Party. Myslím si, če většina pŕnčnáSok 
byla ns vysoké úrovni. Musím však říci, Že « 

•» * 

organizace uřímo na místě byla tak trochu ospa-
lá,- a že je to také důvod určité pasivity účast-
níků. Možná, že to bylo tím, že někteří z účast-
níků nebrali přednášky zcela vážně. Snad by 
neuškodilo trochu dispipliny* 

Otázka: Co si myslíš o taappeningu Samot? 

Myslíte jeho osobně? 8a? Jenom hru - tpdy 
něco takového by se ve Skandinávii nemohlo stát« 

4 -. « Jestliže ae to zde stalo, asi to znamená, že 
f f é I 

vedení semináře není zcela demokratické. 

Děkujeme. 

Kennen Sie Australien? 

BJÖRN SKOQSTAD, Universita r Oslo 

Otázka: Můž^š nám něco říci o studentském hnu-
tí v Norsku a o jeho nejvétsích problémech? 

Budu mluvit o hnutích, která nejsou podpo-
rována všemi studenty. 

Máme velice silné socialistické levé křídlo, 
ke kterému náležím, a které vede akce proti 
pozitivistické základně, na které je založena 
ekonomická a sociální věda. My chceme, aby se 
Jejich základem stal více dialektický materialis-
mus. 

Máme silné mezinárodní hnutí. Je to zaprvé 
široce rozvinuté hnutí podporující českosloven-
ské studenty v jejich boji za všeobecnou demo-
kracii v ÍSSR, které se těší podpoře všech na-
šich studentů. Dále máme pro - vietnamské hnu-
tí, ve kterém Jsou studenti velmi aktivní. 

m 
a á o o d O o o o c r 

SSAECO POLITI, Římská universita 

Otázka: Včera jsi říksl, že nacionalismus není 
produktem baržoasního zřízení. Proč? 

• * ~ F P 

O studentském hnutí jsem prohlásil, že není 
nacionalistické, nebo lépe řečeno, že nemá ná-

* € 

rodní charakter a že je nesmysl mluvit třeba 
o italském hnutí, o německém atd. Jsou-li něja-
ké rozdíly, pak mají původ ideologický a ne 
nacionálni. Co se týká nacionalismu, myslím, Se 
jsme z konkrétních historických příkladů vidělip 
že i země neburSoasního charakteru mají svůj 
nacionalismus. Myslím, že ve stud§at§k:á.nL-teutX-



v r.ápMní JbVropě je, jak to můžeme pozorovat, 
evoluce, »ó nakolik rovin, z nichž první je 

o universitu a její strukturu, což vy-
v boj proti autoritativnímu uspořádání 

university. Drufaá rcvins zájmů Je dána tímto: 
Studéflt 1 vidí, ža je nesmysl aěnit strukturu 
<*n£v*t*d4ty, která je součástí celého «ystému, 
pokud sa zároveň nezmění celý systém, 

* a 

Ot&sfc** Oo »i myslíš o tomto semináři a jeho 
riróvrtt? : • J 

nalézá« jedna chybu a sí^e, že 
nebyli pfotd pozváním vybráni.Chci 

Hói, Si? pokud Jat* chtěli uspořádat seminář, 
jnh<«* r#Uí část by byl* věnována práci diskus 
t\(ciK skupin, pr^říů^nítm ukupin *td., měli jste 
provit pečlivý pHáshozt výběr účastníků. To 

je?t, ftení dostatečné, pouze porvat studenty, 
aby zastupovali svou zensi f tak aby na semináři 
byl co největší počet zastoupených zemí. Je 
lepší, pokud je to ovšem možné, pozvat takové 
lidi< kteří bu3 pracují v nějaké studentské 
politické organizaci, nebo 83pon ve studentském 
hnutí* i á 

Otázka: Co říkóš problému studenti - socialismus, 
studenti - nacionalismus? 

Pokud mluvilo o nacionalismu, Je to vždy ne- ' 
gativní jev - je však třeba rozlišit vlastenectví 
a nacionalismus. Kavíc nyní žijeme ve světě 
a kdy rozdíly mezi zeměmi a národy a* stá-
le více zarenšují. Takže nacionalismus může být 
pouze přechodnou formou, která může bu5 vznik-
nout jako deformace vycházející z ideologie 
a nebo je to přechainý Jev, vyplývající z potíží 
e neshod, jež oiá Jeden stát s druhým* 

Samozřejmě, ze socialistického hlediska, • 
nacionalismus nemá smysl, protože socialismus 
jako takový nemá národní charakter. Ale na druhé 
straně je třeba se starat, aby smysl celosvěto-
vého socialismu, to jest sounáležitost mnoha 
zemí do Jednoho systému, nebyl užíván silnější-
mi k vnucování jejich vůle malým zemím 9 ovlivňo-
vání jejich vlastního života. 

Otázka: Co 3i myslíš o Samotoví? 

Inu, myslím si, že obvykle, když se sejde 
více lidí dohromady, třeba na semináři, vymyslí 

> * 

si nějaký zvláštní vtip nebo nějakou hru, kterou 
pak spolu provozují. Je to znakem dobré atmosféry, 
která byla vytvořena. A tak si myslím, že Samot 
od prvého dne byl velmi kladným znakem dobré 
atmosféry a přátelství mezi tak různými účastníky 
semináře. Naprosto s ním .souhlasím. 

EKONOM 



Kapitola VI, 

Dospěl-li student již tak daleko, že chodil 
do školy na přánášky a cvičení, Že rozpozná 
své pegsgogy, ba že z nich i nějak vymámil 
potřebné zápočty, vyvstane před ním z čists 
Jasna problém: udělat zkoušky» 

Zkoušky lze dělst přibližně dvěma způsoby» 
PRVNÍ a mnohem starší je ten, že si zkouáenec 
pečlivě desetkrát přečte své podrobné přednáš-
ky, zopakuje látku ze seminářů, prostuduje ve-
škerou doporučenou literaturu a dá se třikrát 

f" u . C t í% ™ 

přezkoušet kolegou z vyššího ročníku. Kromě 
toho chodí na konzultaceř ba í občas má soukro-
mé hodiny. Výsledkem je to? že se ke zkoušce 
dostaví sice znsčně ztrémován, ale ^ato výteč-
ně připraven. Zde je třeba upozornit P. T. 
čtenáře na zajímavý úkaz - čím více toho člo-
věk umí, tím větší má trémuř nebot si uvědomu-

# • 

je obsáhlost a složitost právě zkoušeného před-
mětu, kterou konfrontuje ee svými znalostmi, 

• jež mu právě zmateně hučí v hlavě* Člověk ne-
• — 

znaly a na zkoušku nepřipravený je spíše jat 
mírnou zvědavostí, o co v tomto předměte vlast-
ně běží a na co by se ho tak mohl zkoušející 
zeptat. Ale to už jsme u způsobu druhého. 

é "V í "" i 1 -e A - ,B 

iiRUirr způsob konání zkoušek je odvozen z 
vrozeného odezírání, a napodobování zvyků star-
ší 

generace. Jak všeobecně známo, pracovní mo-
rálka většiny národa je od let poválečných až 
do dneška stále horší a horší. Téměř každý se 
snaží své povinnosti obejít, obalamutit,zešvind-
lovat, přelstít,skoulet to s nimi, zaonačit to, 
narafičit, ušít na ně chatrč, std. atd® Zkrát-
ka dosáhnout předepsaného výsledku 8 nejmenší 
možnou námahou a nejmenším vypětím silsbez 
ohledu na to, zda to šetření sil je účelné a 

MU* ' zda ík něčemu prospěšnému povede. 
Nicméně již naše generace /1946/ byla /by* 

snad nechtěně/ tskto vychovávána a o nynějších 
bažantech už ani mluvit netřeba. Čímž ovšem 
autor nechce urazit, mladší i starší světlé vý-
Jimkjr. 

Zkrátka a dobře, je třebe popsati našim ba-
žantům onen více používaný způsob, kdy je tře-

pedagoga obelstít^ to proto, že tento způ-
sob se většinou používá /nejen na VŠE/ a i 
kdyby se zde o něm nezmínil, stejně by se o 
něm zvídaví bažanti dozvěděli. Mám zato, že 

jc*. # j* i> « ^ ^ • 
• • ^ * m % * 4 odborný, vědecký výklad jim bude mnohem pro-

^ A • * 

spěšnější než puaté laické fámy. 

Kapitola VII» 
Je třeba vyjít z faktu, že chceme pedagoga 

obelstít, tj. dokázat mu, že zkoušenou látku 
umíme, byl to není prav'da. pedagog vhodně o-
belstěný nám má dáti obstojnou známku /nebo 
spon "lldovkuV. Což je nejdůležitější a 

hlavní bod našeho snažení* Jak se k tomuto cí-
li dobrsti? Předně jest třeba sestavit si ja-
kousi bilanci vlastních kladů s záporů, na 
které postavíme celou, naši strategii. Naše bi-
lance musí být naprosto objektivní, a co nej-
obsáhlejší. Zjistěte ai všechny dostupné úda-
je o zkoušejícím, jeho zálibách, zvláštnostech, 

• • • jři » ^ • 

rodinných poměrech, atdl Nelitujte peněz, náma-
ěT 

hy a času* Budete-li již vědět dosti, můžete 
bilancovat» 

» * "I ' " • • » 1 

Jsem: hoch - pohledný dívka - sexy 
nepohledný pěkná 

domácí typ 

Je-li P» T* pedagog ogačného pohlaví nežli 
Vy a jste-li výtečně architektonicky řešený, 
máte kus starosti za sebou. /Zejména starší 

* m
 k

 £ " ^' — • ' ä, » p 

pánovi «* Aeví vlídnými k ekonomický» dívkám/ 



Dále následují bilance podle potřeby: 
- ISá pedagog rád lidi mnohomluvné, či 2amlklé? 
- Potěší ho bezduché recitování jeho učebních 
textá? 

- Má rád modrou /Červenou, zelenou, fialovou,../ 
barvu? 

- Pookřeje při pohledu na miniminisukaě? 
- Dá na zkouáencňv vlastní úsudek /názor/? 
- Míchá ss do politiky? 
• Je Slávista /SpsHan/? 4 

- Co pije s kolik? 
- Bojí se nervózních lidí a "nervékti*? 
- Nepronesl na přednáškách nějaký záhadný vý-

rok, jež mu musí každý pří zkoušce opakovat? 
atd. atd. std. 

Vaším úkolem je všechno toto zjistit a uvá-
žit tak> aby-ste co nejvíce vyhovovali pedago-

% H v 

gově předst8v$ ideálního žáka J Napište ai tře-
ba i na papírek, Že v den zkoušky musíte: umět 

. « 4 » « Wj 

jáasvým hlasem recitovat stránky 16-37 první-
ho dílu skript, nebrat sí zelené sako /resp.  
vzít si superminisukni s ještě ji o kus zkrá-
tit/, nesmíte se usmívat, musíte aspoň něco 
^ědět o Freudovi, a tvrdit, že V^ si o celé 
věci myelíte, že . ~ 

Zkrátka a dobře je pedagogovi třeba vyhovět» 
Ukazaje sé, že pak už celkem ani není mnohdy 
třeba znát něco z přednášené látky. 

Zde autora napadá malá zlomyslnost* Totiž, 
co by se stalo, kdyby 8e ekonomická dívky pod-

mJtř 

řídily přání jednoho pana asistenta, známého 
misogyna - který je vždy při zkoušce častuje 
slovy: "Kdybyste si raději vzsla do ruky vs-
řečkul" Představa, že by se zkoušená dívka okam-
žitě otočila e z tešky tento nástroj vynsle, 
je vyloženě žertovná. Přitom by Šlo pouze o 
vyhovění podle našeho návodu 

musí směřovat Vaš* strategie 

Kapitola VIII* 
Strategie přípravyna zkoušku se úzce pro-

líná se.strategií při zkoušce. Budiž však pře-
L % 

dem podotknuto, že autor předpokládá, že bude- -
te aspoň trochu tušit obsah skript, jež je tře-
ba znát ku zkoušce. Naprosto chybné je, jestli-
že znáte pouze název skript, počet stránek a 
to, že jsou opatřenazelenou obálkou. Jest vskut-
ku třeba znát více - sspoň názvy všech kapitol! 

Pak už jde jen o to, přinutit pedagoga, aby 
Vás moc nezkoušel /resp. vůbec ne/ a nebo od 
Vás vyslechl něco úplně jiného,, než co máte 
za Atázkiu sle aby se tím spokojil. X tomu 

CYPRUS 
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Možností v tomto ohledu je na tisíce. 
Bažantům doporučujeme Žákovy "Študáky a kan-
tory", kde se dozvědí, jak a kterak "přela3o-
vat vlnu" /rozuměj thema otázky/, opisovat 
při písemce a jinak užitečně Švindlovat. Je 
vidět, že se poměry ve školství za posledních 
35 let příliš nezměnily, nebot Žákovy poučky 
platí dosud. Pouze napovídat při zkoušení r:̂ -
LZE. R 

2de bysto chtěl autor uvést pouze přípsdy 
specifické pro v5E a případy novější. Staniž 
se tak v podobě krátkých příběhů. 

A 1 V -f * m t 

Jeden z pedagogů VSE se poněkud obává žá-
0 

ků "nerváků". Jeden z mladých adeptů tuto 
vlastnost zaznamenal a strategicky postupoval 
následovně. Od okamžiku, kdy si vy*^hl otáz-
ku a usedl, všelijak sebou poškubával, očima 

i % 

koulel, rukama třásl a zubama cvakal. Pedagog 
ae vyděsil. Při samotném zkoušení překvapil 

mladistvý ničemec zkoušejícího prosbou, zdali 
by si mohl omýt obličej. Bylo mu to dovoleno, 
i šel tedy a strčil hlavu pod kohoutek - pak 

• « 

si zase sedl, nesouvisle odpovídal a způsobně 
odstřikoval vodu z vlasů vedle sebe na zem. 
Neopomněl koulet očima. Toto vše velice zapů-
sobilo - s podivem však je, že zkoušku dostal 
pouze zs 21 

Jiný jinoch nelenil.a po dva večery pfi8l 
přehled jistých vzorců jisté vědy na přední 
stěnu katedry, neboť vypozoroval, že přísluš-
ný p. asistent zkouší, sedíc za katedrou, za-
tímco zkoušený sedí v první lavici před ním. 

Jedna dívenka vkládala do indexu přibliž-
ně 5 stokorun /dle obtížnosti předmětu/* avšak 
tento způsob naprosto zklamal. Když už nebere-
te v úvahu pocity P. T. pedagoga © jeho mrav-
ní zásady, musí tato metoda selhat Již z toho 
důvodu, Že examinátor otevře Váš inde* až když 
chce do něj něco napsat; nikoliv dříve» Tudíž 
nemůže.vidět předem, Jak přísně má zkoušet. 

". EKONOM 

DOST i ra fin ov aným způsobem je onen,ti iCK ř 
kdy se akupine před zkouškou .'domluví a pcM* 

V • A - V 'S • . • ' - s 

. nejdříve dovnitř dva nejlepší ze evého stře-
du, kteří nepotřebují pomoci. Ti, berouce si 

53 _ i i* k* % ' a j * — p + 

otó/ky si každý vezmou o jednu více Ä vyn*-
• • I * HP m _ • «m ••• * — . á I « W f."» t . . ¿J z . -v L . 4. - -»T-S - / ** > i^V 

sou ji ven. *ochcpitělně tak učiní potaj&iK 
v, * - , -a - . • . % t * * 1 

J v v* * I 

Na chodbě se podle uzmutých otázek připraví 
další /za společné pomoci všech/, jds dc/nitř, 

* * 4 * • * - — . i 

nechá se vyzkoušet z "otázky z chodby" a tu, 
co si vlastně uvnitř vytáhl, opět vynese ven. 

• II m • • » . - - ̂  n ^ ̂  # j 

Mezitím se připravil druhý lotr, jež dostal 
druhou vynesenou otázku - a tak to jde furt 
pořád pryč, až poslední dva ony papírky po 
Vj zkoušení snědí, aby se zahladily stopy. Ce-

• " •i** * 1? •— * . • ^ 0 \ "" * i a l| «̂A ^ . ** >. . -

lý triek lze provozovat i s jednou ukradnutou 
• ' i" " * r • » . * * " i . y i i a ' 1 % ' __ • 4 

otázkou, ale /jak si čtenář laskavě odvodí/ 
• . ! . | — ̂tf̂ P̂* . • 4P I ' » i * 11 • ® Év 

možnost přípravy je pak poskytnuta pouze kaž-
dému druhému studentovi. Toto vše je podmíně-
no mírou nepozornosti P* T. pedagoga, ale 
hlavně velkým počtem otázek na stole* kdy ne-

r . V Ti r - j - - • « M a . ̂ v̂e w ® * . • 

ní úbytek okamžitě nápadný. 
% -m í 1 •w * A 1™ v - * «« • > • • . *. • « HEb — f Tr, * • * ^̂  • • • 

U menšího počtu otázek lze naopak uplatnit 
f m ř • # ^ • ^ • — — • * ^̂  # •• « * -J f̂ • A * t ' 

triek jedné známé studijní skupiny na VSE. 
Její část zjistila během prvních dvou zkušeb-

• -r s P ^ «1 • * * 9 0 • 

nich dnů znění všech otázek pečlivým výslechem 
všech zkoušených. Druhá /menší/ skupina odbor-
níků sestavila perfektní odpovědi, které byly 
v podobě malinkatého sešitku rozimoženy pro 
• « ' V^ j ^ » f'4% * ár" í • # 'A % 

všechny účastníky akce. Examinátorovi onoho 
nepříjemného a složitého přédmětu tenkrát sta-
čila bezvadná příprava na papíře. Když se mu 
po přečtení líbila, upustil od dalšího zkou-

« „ * • ' { • tľ'r f ľ W r ^ * t- i# • 

šení. A tak měla tehdy ona banda neobvykle 
dobrý prospěch z předmětu, který je jinak vel-

4 • • [J®̂  ^ _ A. _ _ _ C a A • • * » " * W w » I kým postrachem všech. A odborníci se divili. 

• • • . - i- 1 f - B 

P Q Z N XKKA: Aby se snad někdo nedíaaníval, 2e vý-
voj uetrnul, uvádím, že v současné době ee 

* " • n* • • • ^^ . mm 

pracuje velice usilovně na nových metodách, 
aplikujících převážně úspěchy vědecko-technic-
ké revoluce. Zdá se, že kupř. transceivery 
/miniaturní vysílačky/ mají velikou budoucnost. 
Ale neprozrazujmež tajné zbraně! 

* • - i. 



Kapitola IX. 
é 

Nehodláte-li použít výěe uvedených tricků 
a spoléháte-li na cvoji* výmluvnost a pohotovost, 
na Váš úsudek e bystrost /a máte-li vskutku 
tyto vlastnosti/, pak" Vám neJze, než poradit, 
abyste aěli vždy na p9měti exiom,jež dí: 
"Pravde jest Jen jedna, s tu má pedagog i * 
/Zlomyslníci přidávají ještě další závěr: "Ne-
má-li pedagog pravdu, platí předchozí axiom"*/ 

T —> Jí" Jmř [ _ ^B _ r ® 

Když už s« tedy bavíte se zkoušejícím o 
gelfu na Jflovišti,místo o centralistickém 
modelů řízení /jak na to převedete řeč, je Va-

f ' ^ . jJ I 

Še věci/, netvrďte mu proboha, že jsou tam jam-
koviště tak hnusná, Se se tam vůbec nedá hrát -
- pokud s tím pedagog nesouhlasí /nebo probo-
ha* - snad ty jamkoviště aám nedělsl!/. Vše 
se musí s citem a jemností. Je třebr se zto-
tožnit ® bytostí zkoušejícího a přímo vyciíovat 
jeho myšlenkové pochody a tudíž i patřičně 

f m 

odpovídat. 
Na druhé etrtně i přílišná snaha škodí. Pa-

matujte si i druhý axiom: H Pedagog může a 
i •> * ' " B ^ # 

umí zkoušet tak, že dosáhnete vám p"^dem ur-
čen»! známkyMarná snaha, marné volání. Co 
j g Vám pcdle ksichtu určeno, to dostanete, ai 
děláte, co děláte. Výjimkou je pouze jeden 
pán z druhého pstra VŠE, který Vám během Vaší 
odpovědí při zkoušce spočte aritmetický prů-

A • * " • 

měr -z nárek za poslední semestr a 
ca mjL *yjde, Vám udMÍ zaokrouhlenou známku, 
/Zde je třeba dodat, že nejde o nikoho ž ka-
tedry statistiky./ 

2e se o'očas t«a _.. 
vit k *č«rfiáfeA% m iH5h0£nestech 
zk'ouô^nce. .felie« dívčí plád» 
RESP* ČASTÉ* K M B I A W W A POÉTAVOU* • - • . • •.. V V' • " - ' 

nářek a rlaisí t M l t I v^stft /ýlaati»ieb. a* ¿v* * 

pedagogcpfíc&í/y nářek pr^tý, úpění-epojené 
a kletba»!/ í,-gritaa u dat a Jiné ob-* . v. 

dobné ôpiice*'^ál^ŽÍ Ä® to©, jakp kdy, kdo 
• • # » ' % t "lL* . . . 4 

co a pr©£, Autěíjflfr koleda vodii např, sebou 
na zkouSka svédvoalsté dítě, Nechal jej si-« • • 

ce před® dveřsd, ala-pak spolu hořekovali 
valíce přítel zvrátil, byv 
-VYHOSE&? w : ;: ^ 5 ̂  • 

»listují růšné předtuchy a pří-
V 1 # • - • • • « " / ' I M I ^ í A V * # *jv «jÉf ̂  . . . • *M " • Sj " , v % • rH1 s * ři- - ~1 

znaky tď&a. fa budete vyhozeni* Kočka pře-
bělme přss vstanete levou nohou, z Ja-
rova Jtdat« v traarvajil se samými jeptiškami, 
nebo. Vás dokenes někáo popřeje;"Iak tu zkou-
šku udělej!" Chytalt Ta nejhorší chyba, která 

- e • ř > se mohla stát 1 
• • • * ' . _ • 

• a 

Vždy a všude.je třeba dbátí, že jediné 
• • , - .a¿v* , ^ * • . r

 1 4 

možné a účinné přání je s "Zlom vázl" Pře jete-
li něco jiného, automaticky vyhazujete onoho 
nebožáka ze zkouškyo * ' 

Blíží se konec tohoto traktátu. Oest mi 
konstatovat!, že Jsem bažantům V3E poradil 
zhruba všechny tajuplnosti a pravidla této 
školy, čímž jsem jednak splnil svůj úkol a 
úmysl, a jednak jsem jim umožnil rozšířit je-
jich znalosti a přestoupit ze stavu bažantů 
do druhého ročníku. Není to nikterak nad-

Kapitola X. • £ 
Focnopitelně, že můžete býx ze zkoušky vy-

hozeni. Netřeba lkát s naříkst - zkoušku lze 
dělat legální cestou 3 - 4 krát. Nelegálně 
je to. i vícekráte, ale on se nikdy nikdo "čeř-
n£m termínem" nechlubí, takže přesné zprávy 
A uěci, nee:<istují. Pravdou však jest, 

W 
O 

o I 

nesené - Živočichopls začal vycházet v zim* 
• y 

a končí v květnu. Za tu dobu jsHe se značně 
vzdělali a víte t j a k ns to. /'Po pravdě 

• . e 9 

řečeno, kdybyste se místo Čtení Ekonoma řád-
ně učili, bylo by to ještě lepší. O jeho au-

" 4 . ̂  'm í " ~' 11 . K, \ ' i ™ ř 91 - lV ^ " t' Vé v Sl ,4 . 9. ! 4 ' J torech uř vůbec ,nemluvě./ Ale dejme tomu, že 
• • n 

Vám ŽivoČichopis aspoň trochu pomůže v živo-
tě na VSE. Takže, bývalí bažanti 

Zlomte vaz! 
Váš Barnsbáô 

K O N E C 



F. S* Přicházeli přátelé a 
pochlebovali ®i , řkouce ®t 
piěi déle a déle tut* histo-
rii, že prý by byla dobra i 
knižně vydaná. 6 nikoliv, 
drazí! Já dobře vím, že jéte 
byli ze toto pochlebování bo-
hatě zaplaceni mým největSíic 
nepřítele» na VŠE, který Chce 
abych propadl slaw^mamu s étal 

— <a i (gĚ — " 

ee směSným. Nikoliv Z Jednak 
již směSným jsem .a jednak sil-
ně pocitu ji, ře se stavem e-
pigonem prof. Jar^sla^fc Žák* 
a V. Rady, známých ts t3<ibsr~ 
níků přes studentský život. 
Nač psét znovu již dávne» 
psaaé? 

Rovněž odmítá® popssti 
vojenský život na VŠE, jak 
se studentskému oku jev<* Má® 
pro to opět dva důvodyi 
I.. věe na vojně jsat přísně 
utajeno. Vspomeinte na vaše 
"tajné sešity"! Prozrazení 
čehokoliv, byí jen rodinný» 
přísluSníkům, se přísně tres-
tá. O což jaksi nestájím* 
2. vojna na ákole se musí 
prožít- vyprávění o n í není 
výstižné* Kdo na vojné dosud 
není, brxo se tam doataaô -
- tj. v polovině druhého r o č -
níku. Výjimkou jsou umazaní 
civilevé Cmodré knížky plua 
dívky) a tě® nikdy nic do vo-
jnynebylo. Ani se o ní vlastni 
zajímat nesměli * Tak proč o 
vojně paát? 

B» 

ítkň'tír/, nmc mu h ku z... / 

© 
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Z R A y Á o K O I G H E S U S V S 

V II. K oagrcß S v c* z u vysoko skol5k6h,o s "t u d G111 s "t v c. C o c li a o.vy 
byl očekáván so zájmem zejména proto, V 4 z o mel odpovědět na otázky 
související jodnak s vnitřní strukturou organizace 

zvláště k Národní frontě. Budiž 
jednak s po-
řečeno hned litikou SVS navenek, 

zpočátku, že třídní zasedání Kongresu rozhodlo pouze 'o vztahu 
SVS k Národní frontě. / 

X X X X X X ' X v 
m ^ w 

V tmavém, sálo Osvětové besedy líovó Sady, kam z centra Olo-
mouce neznají cestu ani někteří domorodci, probíhalo jednání Knn-

^ r- dubna. Od 13"J° až do 18 hod 
v o v C! och fakult v českých zemí/ proco-

grosu první don, v pátek 
asi 160 delegátů / téměř ze 
durální otázky! 

drvili diskutující ve "všeobecné rczpróvš" , Jaromír Kuča 
/ zástupce šéfredaktora Studentských listů/ se dostal ke slovu 

v -re silo 

až kolem 20« hodiny. Ve svém příspěvku položil důraz na upevnová-
ní struktury SVS a prosazoval prioritu studentská problematiky 
před problematikou společonsko-politickou. 

v 

Poté vystoupil kolega Miroslav Tyl / VSZ Praha/ s toorotikky 
fundovaným a precizně připraveným rozkladem "Rozboru studentské-
ho hnutí a návrh koncepce pro jistou část studentstva"0 Je bohužel 
n e m o z n e z t řičetistránkové přednášky obsáhleji citovat, proto 31 
uveřejníme v plném znění 11a nástěnce EKOtfOi&a • 

_ • 4 

'l dalších diskutujících tohoto večera chci zde zaznamenat 
/ V 

pozdravná vystoupení s. Procházky z UV COS pracujících v kovoprů-
\ f v z 

myslu a doc. Macka z UV COS školství a vědy. Obě dvě vystoupení 
měla kromě přání úspěšného jednání Kongresu společné i to, že do-
poručila vstup SVS do NF a kritizovala postup studentstva / rosp. 
organizace/ při nedávné stávce pražských vysokoškoláků. Byly prý 
porušeny dohody mezi SVS a odborovými svazy v tom, že ústřední 
výbory obou svazů nebyly o této akci předem informovány. S» Pro-
cházka odmítl vzájemné styky závodů a fakult a vyžadoval lepš 
spolupráci na úrovni UV COS kovo a přodsednictva SVS! Zmínil se 

v / 1 

t a k é c tom, jakými cestami u s ku t o č rio v a t spolčené cíle o ,! Mu ž c me 
i • " 

• • - * »t * 7 ^ j . : 1 ir ̂  * r** 
v i *» u .. . . Vj J L Ä . . . t . - y i V- l i z r-v: 

1 ^ 
i. w / '.i x 
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jistě již beztak dost radikální názory lidí dála radikalizovat; 
postavit se do pozic gorojů, zvednout prapor rcvoluco a jít na 

. , y . • , / - 1 
barikady a tín možná i tak omezený prostor zúžit» M'lžomo so ovsem 
také sjednotit k provádění racionální politiky a postupne so sna-
žit zúžený prostor rozšiřovat. " 

x x x x x x x j 
j 

Druhý den jednali delegáti Kongresu ve všech sekcích: 
a/ pro stanovy SVS 
b/ pro program SVS 
c/ pro politické prohlášení 

Ani v jednom problému nedospeli diskutující k nějakým kon-
krétním závěrům, které by mohly být předloženy Kongresu. Sekce 
pro. program a pro prohlášení brzy opustily podkladové materiály, 
připravené starým předsednictvem SVS, protože prezentovaly názo-
ry jednoho směru v SVS / ve stručnosti, směru odborářského/ a dis-
kuse přešla do přílišné všeobecnosti. 

x x x x x x x 
Třetím dnem v jednání Kongresu byla neděle 27» dubna. Závo-

% 

rečný den byl co do programu, nojobsáhlajší. 
Po dopoledních projevech hostů ze zahraničí, začal Kongres 

řešit otázku vstupu SVS do Národní fronty. Elcktrofakulta Plzeň 
předložila návrh odsunout otázku NF na příští Kongres. 0 tomto 
návrhu hlasovali delegáti systémem roll-call, což je sice systém 
přehledný, ale nesmírně zdlouhavý. Pro návrh Plzně bylo 51 dele-
gátů návrh neprošel. 

Poté bylo přikročeno k hlasování o tom, zdali má SVS podat 
přihlášku do Národní fronty. Hlasování /opět roll-call/ se 71 do-
legátů vyslovilo pro, 70 proti a 27 se zdrželo. Návrh nebyl při-
jat., jelikož podle stanov SVS jo nutná 2/3 většina pro zapojení 

v # # 

se. do širšjL organizační struktury. Delegáti VSE hlasovali proti 
vstupu do KF >' jak o tem rozhodl parlament ARS VSE« Kongres konsta-
toval 3 že fakultním jednotkám či městským centrům se ponechává 
na vůli, zda vstoupí) do KF n§i svéNúrovni. 

Po hlasování o I\7F jsem položil M. Dymáčkovi a L. Holečkovi, 
představitelům dvou odlišných polů českého studentstva tuto otáz-
ku: Jak hodnotíš dosavadní průběh a výsledky Kongresu? 

* - * -t /v -
-i * • B r — • ' r J w • l -- -U ^ ' C. 

; vi v .-j i v z::. t t- -oihouiiuxí á c 3 f; kM&ÍP 2? : * M " 

c c li v*) r ¿auizaco, cscjxc- si . ^ ( . v ^ u a c tivi , ;:«. k b u á c dále 
IM'. > - V | ^ 

Vorp^.at j e j. í fungovaní. Hlasovaní o 'J F je, myslím si, o a r ^ ; ^ 



Michal Bymáček . * * , t» 
Z. méhc pohledu znamená to rozhodnutí dost vážné poškození 

CGlá organizace, osobně si nedovedu představit, jak bude dálo vy-
padat její fungování. Hlasování o HF jo, myslím si, odrazem celko-

a • • a 0 

vého přístupu. Vidím v tom pokračující totální nefunkčnost té or-
ganizace a necílevědomost* » 

I H H II j . . * I * H .•-* •— _ H I H m I a _ • H • Luboš Holeček - 1 ' : » 
Především se u k á z a l o ž e skupina, ktorá vedla předsednictvo 

SVS doposud, so nepripravila na Kongres způsobem, který by ukazo-
val, že od Kongresu něco očekává, že žádá o schválení nějakých 

- w /j. J 

myšlenek. Předložila materiály, ktoré nepřinášely vůbec žádné no-
vé podněty, totálně žádné, a tr.t<& fefcupiiEiribyla navíc i velmi pa-
sivní při jednání nfc, I.or*grosu. Ostatní skupina, které usilují o 
všechno možné, je^cia ne o moc v SVS, si na Kongresu hájily to, 
co potřebovaly. Ií & p ř. politicky smýšlející skupiny žádaly politic-
ká svobody, což si nc Kongresu uhájily, ale zase už nemají ve svém 
programu SVS vést smyslu účastnit se na jeho funkcích. Všechny 
otázky byly na Kongresu projednávány rozplizlo, nekonkrétně, bez 

4 

jasných návrhových čolků. Návrhy padaly jeden přes druhý, byl to 
takový velmi špatně organizovaný pel-mel. Kongres zhruba charakte-
rizuje. stav SVS, dokonce se dá řící, že i stav vo studentském hnu-
tí a není překvapením, není pokrokem. Jediné,Nco přináší zcela 
-j e dno značně , jo to, že polovina zástupců fakult / samozřejmě po 
jednáních na fakultách/nechtěla, aby nejvyšší orgán SVS participo-
val v nejvyšších orgánech Národní fronty a žádá vstup do NF costou 
dobrovolnosti a decentralizovaného vstupu fakult, kterš to chtějí. 

*
 K 

To jv, jediná pozitivum, ictěré ovšem mohla přinést jakákoli cílevT 
domá uvLha v, ne nákladný Konbr e s , jenž je luxusom, když je schopen 
vyřešit jen^ tuto otá&ku,která by mela být základem politické an^a-
žovenosti stoudentů,tsdy princip respektování vléstního názoru, 
respektování cizího názoru a politika 'demokratickým způsobem® 

v 
X X X X . X X X 

¿a ̂ rsnisléhc zájmu delegátů byla diskutována otázka, partici-
l 

pace bVS v Mezinárodním svezu studsntstva.Kongres uložil Po r l-am̂  n-
tu SVS prodiskutovat kenkr é tni' í or:au začlenení čs* s tuden t stvc do 
kbb se slovenskými kolebycJako směrnice byly přijaty body s Tylo-
va vvstoupení t 

^ ̂  íi v» ̂  ?! vi-i t r\ry> 1T * ^ + - ~ ' v C ŕ C* A 1 ~ -ľ ' n A ~ ? ' . • N ; » - * / — ^ ' x ¿Idľ C a n i S OyjlJ ^ . ̂  ̂  e u u x t v w v - C o , : w J-J U SrnJ .'V * ' » <4 s- *.«' 
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"kezinárodní styky vyžadují ještě daleko více než vnitřní 
soustavnost a zásad cvoe t.J? r o to stručně navrhuji, ab y c h o m nadále 
za jŕAETi,-jRbKiií považovali jen ty or0án.y c instituce , k t e r a 
- UZiidVu jí a háji rovnoprávnost účastníku styku 
- uznávají a aktivně .prosazují suverenitu a nedotknutelnost stát-
ních celků, jejichž jsou partneři součástí. 
- tolerují náboženské, kulturní, rasové a světonázorové rozdíly 
- mají dobrovolný zájem na oboustranném styku za uvedených podmí-
nek". 

f 
• X. X X X X X X 

V rozpravě o hospodářské politice SYS oznámili někteří členo-
vé sekretariátu / např. Kymlička/, že podávají demisi, jelikož 
navstoupení SVS do isíF a s tím spojená zastavení dotací jim zněno-

* j ^̂  jL • 'I j • • Hj flto • 

žhuje další efektivní práci v oblasti hospodářské činnosti Svazu* 
Znovu byla otevřena diskuse o vztahu SVS a UF, diskuse velmi 

nepřehledná, při níž se objevilo asi 5 kompromisních návrhů* Mezi 
tím postupně odcházeli někteří delegáti ze sálu, což zvyšovalo 
zmätok, a hrozilo nebezpečí, že Kongres přestane být usnášeníschop 
nj. Většina delegátů nicméně potvrdila původní rozhodnutí o NF. 

Kongres byl.přerušen v pozdních večerních hodinách a jeho d H Ejifmď ^ " .-L tfj ¿iíH It S H'f HJR; hEti _ # i ľ h CT4Ľy jj ^ li ľ̂ M • ~ n 
pokračování má být svoláno nejpozději do konce r* 1969« 

II c Kongres v Olomouci nevyřešil/ otázku programu SVS, změny 
stanov a nebyl zvolen Smírčí soud ani Dozorčí rada. 

X X X X X X X 

Kongresová jednání potvrdila zásadní rcz.por ve studentstvu, 
který se projevil při všech diskutovaných otázkách« Proto nemohly 
být vyřešeny ani problémy, nastolené na pořad jednání e Ee»mžeme 
očekávat, že by v blízké budoucnosti došlo ke sblížení stanovisek* 

0 

"Odborářské" a "politické" koncepce, lépe řečeno tendencí, protože 
koncepce neexistují* nástupci obou hlavních skupin ve studentském 
hnutí, což bylo pravě patrná na' Kongresu, nenašli a zřejmě nenaj-
dou společnou řeč. Více tolerance na obou stranách by však roz-
hodně neškodilo® 

G. Konečný 
•i 

* 
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^ o žel so v pondělí dubna a jeio atmosféru do značné míry 
ovlivnil průběh předcházejícího kongresu. 
Stenografický záznam ze zasedání není ještě k dispozicí, pokusím 
se dne*: tedy jen o stručný pohled r= zaměřením na momenty, které 
mě zaujaly c . 1 v 
?o s la II C Dl íj C 

tedj' sesli v 10 hod. dopoledne v klubovně dívčí kole-
je Olomoucké university* bylo přítomno poslancům nejméně oeset 
dalších jich uz odjelo po skončení non:.reu ^ Olomouce /chyběli ' . v 

n.apř. zástupci Plzně a Cos, i>udějovio a byla znatelná absence 
ii ě k t e r ý ̂h mor a v s ký poslanců/« 
bám jsem se dciníval, kd.,, ž po výsledku hlasování o vstupu bVu 
do ivŕ signalizovaly některé iculo-árové ro^ hovory různé dezintegrač-
ní ton., ence, z e účast stoupenců vstupu do Jr buoe na parlamentu c 

• ' ^ < 11 1 1 1 * v y i , - -
mnoho slabší, no ž jaká s c-, nakonec u:cá*t la. Iľaopek napr. budějc- 
vie ti '¿astupci, j i J: Z posto; AonLreau k m? splnil jejich o c e a v a n c jednaní parlamentu ji neprojevili zájem. * 

oelé j >dnání řídil kol. holeček a ten měl největčí podíl 
n? tom, že to byle zasedání skutečně pracovní s' minimem těch 
jevů, jel byly pro příběh i\ o n 0 2 osu i únorového ^rnenskúno parlr-
mentu tak py^ickó* tedy nojrozmanitějšíoh praktický procedurálních 
a or ̂ anisaSní o h připor.íne^ a poznámek, čr.sto pramenících jen 
z neznalosti stanov, často ¿Ci.e naopak využívajících jejich 

eloctiv^ity mohly b^ c tak vnášeny prcstoduwij obsfcrukce. Jednání 

S3 paK utápěla v řetězení nelogických námětu a návrhů a jalových 
polemikách a patkách o nicotnosti. 

Těmto úskalím so K o 1 o c e k dokázal vyhnout a taic bylo plénum 
• H • _ • •• I i I f Mbm B V 

Parlamentu brzy u po db ta t̂  . volby novéno předsednictva 
j v 

^ichcel liyiaáčeic se svou . ruľ m o u odstoupil souc'a; ně sr za lá je-
0 

ním Kongresu, jak bylo str noveno přede, ozim parlamentem. S15-
v 

žení nová kandidátky podminoval postoj kongres:.., e o u ŕ. vztah 
mor av s c h center k participaci na práci no v é'\o x SV L vr ok ťímj 

# 

nebyl jo tě definitivní a krystalizoval až během usedání 
v 

I-ar lamentu > zvláčcě v ro.kci na návrh kel. opels z VLGni. 
Popel se pLi>:usii o nov < p o n x e 0. na funkci vrcholnéno orgán Lva -
z u, obecne „cx mulová! svou předsta.vu o mechanismech fundování / 
přeasc dni o tva , jeho ¿onpé tc-.noí na úkole c li v ne ̂ bližším období 

-iá 0 x* ú 5 



tzv . "rekonstrukce'' . 
V popelově přístupu K práci C O A I R C bylo rano'ic nových prvků. Vel ai 

A • 

z jôduôi u seno řečeno; nov-i x b * i> melo zachovat kontinuitu orgánu 
v iuodif ikóvane podobě - f ume c e reprezent? tivaí by se forma lizo-
v a U ' ľopelcrn nevržená icondidátka byla názorně iieterogenn' - měl 
tric vzniknout pracovní tec , který > vycházeje z výsledku konfron-
tace prístupu a postojů jednotlivých členů v disxcusi by intenživ-

• f i^mm * i • ̂ ^ • 

ne zkcumcl; hlodal a vypracovával alternativní návrhy a cesty 
k strukturální pře. t; vbě studentsko or ¡janiz av.e , kterou by měly být 
vytvořeny predpoklady a podmínky pro práci politic:ou i sociální, 
způsobem adekvátním dynamice politického vývoje i respektováním 
názorovo plurality uvnitř studentská ob.e. 
Tento úlcoj by ještě vyžadoval sisypovs.cou práci, -tterá by mohla 
vo;;t k pozitivním, výsledklm jen za určitého složení to.ioto pracov-

v r v 

ní Lo teauuj ktero chcraktciizeval Popel, kd;>ž zdůvodňoval perso-
nálu! obsazení svého ¿iívrhu na konuidátku. Mezi osobami, která na-

vrhoval j bylo možno přeapokJádat korektní spolupráci, vzájemnou 
toleruiiui a schppno&t dcxoay a tedy od jejiwi společného snažení 
ko«istruictivní a užitečnou cčlbu j.ráce i při o: libných názorech. JL m řopeluv návrh v podobnýo h intencí en poopeřil doleček. Tato naděj-

S i 

varientc. na schůdnou ^estu xce konselier ci bYl> pr os třfcdni ctví m  
jakési neformální Koalice v š a z C s ta la v zápč t i c kuloárových 
jednán moravských poslanců už jen idylou. 
Většina z nich, kteří byli navrhováni na tuto kandidátku, svá jmen 
stáhli. Lapidárně to zdůvodnil brnčn^ý. ^rů ža. . .. Tito poslan-
ci tím tak v,: já dři li svůj politický postoj k výfílédkům Kongres o -
v ého je dnání c . . 
uy i o vsak jasné, 2 o po zákulisních jednání cli, při ktex ýuh byl 

• % < ^ 

veleli aktivní bývelý předseda Jjymáčei: a člen bývalého ¿5i- v & ňuča, .. 
tento náborový pred "státotvornýoh" chce dát najevo odpůrcům 

V m 

vstupu do í<T - «> . o tev ukažte co unítei povařte ^e ve vlcst^í 
i> t á v r i . .. často bylo slyšet též odvolávání na únorový par lament > 
kde se velicá větvina Prchy odmítla pod 'let na práci v PLVÍ-, poté 
co ^oravská strana opět pros. dila ostře kritizované ;ó Jymáčka 

» 

/nere-, spektova la na kompromisní návrhy ř r a hy , pre f tiž 7- v í t ez i ía 
na u roz umem/. 
. • . • jiii.̂  0 xi' 6 
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